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JAPONIJOS SENATO RINKIMU SEZULTATAI
JUNGTINIŲ TAUTŲ PRANEŠIMAS APIE 
EKONOMINĘ PASAULIO TAUTŲ BŪKLĘ

ŽENEVA. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U 
Thant įteikė JT ekonominei ir socialinei tarybai apžvalginį rapor
tą, kuriame aptariama neturtingose pasaulio šalyse padaryta pa
žanga per paskutinius penkis metus. Jis nurodė, kad tarptautinė 
parama atsilikusioms šalims nustojo augti. Anksčiau buvo kalbė
ta, kad pažangios, civilizuotos tautos duos 1% savo metinių pa
jamų atsilikusioms tautoms, kad jos galėtų išvystyti savo pramo
nę, tačiau turtingosios šalys tiek neremia neturtingųjų, todėl jų 
viltys pasiekti savarankiškumą vis mažėja.

Atsilikę kraštai skursta
JT sekretorius savo praneši

me nurodė, kad du trečdaliai pa
saulio žmonių, gyvenančių atsi
likusiuose kraštuose, gauna ma
žiau negu šeštą dalį visų pasau
lio pajamų. Tuose kraštuose 
1962 metais vidutinis žmogaus 
uždarbis per metus siekė 136 
dolerius, kai tuo tarpu šiaurinė
je Amerikoje uždarbio vidurkis 
siekia 2,845 dolerius ir Vakarų 
Europoje — 1,033 dolerius.

Atsilikusių kraštų ekonomi
nis augimas paskutiniais metais 
sumažėjo iš 4.5% iki 4%, tuo 
tarpu turtingųjų kraštų augi
mas per tą patį laiką padidėjo 
nuo 3.4% iki 4.4%.

Turtingieji — turtėja
(Pramonės darbininkų uždar

biai 1960-1962 metų laikotarpy
je paaugo visame pasaulyje. 
Tačiau pažangiuose kraštuose 
per metus prisidėjo algos apie 
100 dolerių, o atsilikusiuose 
kraštuose tik 5 doleriai.

Lyginant pasaulio tautų pajė
gumą užsimokėti už importuo
jamas prekes savo eksportais 
irgi pasikeitė atsilikusių kraštų 
nenaudai. Jis nukrito tarp 1955 
ir 1962 metų net 12%. Pramonės 
kraštų pajėgumas pakilo 16%. 
. Nežiūrint šios pesimistinės 
statistikos, U Tant pabrėžė, kad 
neturtingi pasaulio kraštai šian
dien geriau gyvena, negu praė
jusių šimtmečių pionieriai, ku
rie turėjo pradėti gyvenimą iš 
naujo. Naujosios šalys gali šian
dien pasinaudoti senųjų valsty
bių patyrimais ir modernia te
chnologija. Pasaulio ekonominė 
padėtis yra tokia, kad turtingos 
šalys vis darosi turtingesnės, o 
neturtingos vis daugiau skurs
ta. JT sekretorius pareiškė, kad 
dažnai yra kaltas ir “mūsų ne
sugebėjimas drąsiai ir užsispy
rusiai susiorganizuoti naikinant 

. svarbiausias nelygybes”.
Siūlo panaudoti jaunimą

U Thant savo kalboje apgai
lestavo, kad pasaulis neišnaudo
ja savo jaunimo tarptautinio 
susipratimo ir savitarpinės pa- 
gelbos ugdymui. Jis pasiūlė, kad 
būtų steigiamas pasaulinis 
“Peace Corps”. U Thant pareiš
kė viltį, kad ateis diena, kada 
ne tik jaunimas, bet ir jų tėvai 
pripras prie idėjos, kad kiekvie
nam jaunuoliui padirbėti kuria
me pasaulio krašte du ar vienus 
metus bus normali jo auklėjimo 
dalis. Jaunimas, jo supratimu, 
galėtų daug prisidėti prie atsi
likusių kraštų pažangos.

Britų atstovas taryboje pa
siūlė, kad būtų steigiamas sa
vanoriškas fondas ugdyti atsili
kusių kraštų pramonei. Britani
ja mielai prisidėsianti pinigais 
sudarant tokį fondą.

TUNISAS. — Tuniso darbi
ninkų unijos sekretorius buvo 
išmestas iš pareigų ir pasodin
tas į kalėjimą už tai, kad tyčia 
nuskandino savo darbdavio lai
vą.

IŠ VISO PASAULIO

CAMBRIDGE, Mass. — Har- 
vardo universiteto atominės 
energijos tyrinėjimų laboratori
joje sprogo tankas su 95 galo
nais skysto vandenilio. Aštuoni 
asmenys buvo smarkiai apde
ginti. Laboratorijai padaryta 1 
milijono dolerių vertės nuosto
lių. Kilus gaisrui, universiteto 
vadovybė nuramino publiką, 
kad nėra jokio radiacijos pavo
jaus.

HAVANA. Kubos vyriausybė 
pranešė, kad 1965 metų cukraus 
derlius siekia virš 6 milijonų to
nų. Tai esanti “revoliucijos eko
nominė pergalė”, Valdžia supla
navo 1970 metais pasiekti 10 
milijonų tonų.

NEW DELHI.—Indijos spau
da praneša, kad komunistinė Ki
nija sustiprino savo kariuome
nės įgulas prie Kašmiro sienos 
lengvais tankais ir šarvuotais 
automobiliais.

LONDONAS. — Rytų Vokie
tijos dviračių čempijonė Monika 
Horig, po lenktynių Britanijoje 
atsisakė grįžti į namus ir nuvy
kusi į Vakarų Vokietijos amba
sadą pasiprašė leidimo važiuoti 
į Vakarų Vokietiją. Leidimas 
jai duotas. Monika yra 22 metų, 
jos profesija — plaukų šukuoto
ją.

VILNIUS. — (Pedagoginis in
stitutas praėjusią savaitę įteikė 
diplomus 108 naujiems mokyto
jams. Išleistuvių akte svarbiau
sią kalbą pasakė komunistų par
tijos sekretorius “tautietis” Po
pov.

KOPENHAGA. — Danijos 
laivų statyklos baigė statyti du 
žvejybos laivus, kuriuos užsa
kė Sovietų Sąjunga.

Ginčai Brazilijoje
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijoje vyksta politinis rūgimas 
tarp dabartinės vyriausybės su 
prezidentu Castelo Branco prie
kyje ir kariuomenės grupės, ku
rią atstovauja Guanabara pro
vincijos gubernatorius Lacerda. 
Nesutarimai vyksta dėl numa
tytų rinkimų. Vyriausybė, kuri 
su kariuomenės pagelba 1964 
metais nuvertė prezidentą Gou- 
lart, nori ateinančiais metais 
suruošti rinkimus. Tuo tarpu, 
įtakingų karininkų dalis sako, 
kad tokie rinkimai tik sugrą
žintų Goulart šalininkus į val
džią. Pirmiausia reikia išvalyti 
kraštą nuo komunistų ir kitų 
suokalbininkų, tada tik ruošti 
rinkimus.

Vyriausybė jau nubaudė na
mų areštu du aukštus karinin
kus pulk. Martinelli ir admirolą 
Rademacher. Korespondentai sa
ko, kad gubernatorius Lacerda 
pats tikisi pasidaryti preziden
tu, todėl kursto prieš Castelo 
Branco jį pastačiusius kariuo
menės vedus.

Gen. Charles de Gaulle Pacifike sprogdina atomo bombas, o Paryžiuje stato paveiksle matomas slėptuves nuo 
atominės bombos pasekmių. Apskritame pastate 9 žmonės gali išgyventi devynias dienas.

VIET CONGAS UŽĖMĖ KARINĮ FORTĄ
Į sudaužytą mišką pasiųsti 4 batalionai

SAIGON AS. — Viet Congo partizanai didelėmis jėgomis puo
lė ir užėmė Ba Gia fortą. Šiame forte nuo 1,000 komunistų gynėsi 
apie 300 vietnamiečių kareivių. Visi bandymai pristatyti daugiau 
kareivių helikopteriais nepavyko, komunistų ugnis iš visų pusių 
buvo tokia stipri, kad helikopteriai negalėjo nusileisti. Du nusilei
do, tačiau jie teatvežė tik 16 kareivių, šiame mūšyje jau žuvo 200 
vietnamiečių, du amerikiečiai patarėjai. Keturi amerikiečiai buvo 
sužeisti ir vienas dingo. Manoma, kad jis pateko nelaisvėn.

Pirmojo korpuso^ vadas gene
rolas Thi atsisakė pasiųsti for
tui pagelbos iš provincijos mie
sto Quang Ngai, nes komunistai 
tikriausiai ruošiasi tą miestą 
pulti. Jame yra svarbus karinis 
aerodromas, šis miestas yra tik 
10 mylių nuo Ba Gia forto.

Nutvėrė dvi patrankas
Šiame mūšyje komunistų par

tizanai panaudojo ir artileriją. 
Užėmę forto priešakines pozici
jas, partizanai pasiėmė dvi di
deles 105 mm. patrankas, ku
rios gali apšaudyti taikinius 
esančius už 5 mylių. Tas patran
kas Viet Congo kareiviai tuoj 
išardė ir nusinešė į džiungles 
dalimis. Kartu partizanai pasi
ėmė ir nemažą kiekį artilerijos 
sviedinių.

“Išvalo” džiungles
Netoli Saigono jungtinė ame

rikiečių, australų ir vietnamie
čių karių grupė 4 batalionai vėl 
įžengė į D zonos mišką, kurį už
vakar daužė didieji JAV aštuo- 
nių motorų B-52 bombonešiai. 
Dalis šio miško buvo bombar
duota ir išvalyta prieš savaitę. 
Dabar vėl valoma kita dalis. 
Pirmoje ekspedicijoje komunis
tų nebuvo rasta, tik jų paliktos 
maisto atsargos. Mažai vilties, 
kad ir šį kartą pavyks užklupti 
didesnį partizanų būrį.

Kitame mūšyje, kalnuotoje 
Plaiku provincijoje, komunistai 
netikėtu puolimu paėmė į nelai
svę 2 amerikiečius ir 26 vietna
miečius. Keturi Vietnamo ka
reiviai buvo užmušti.

Paskelbė tarybą
ALŽIRAS. — Pirmadienį Al- 

žire buvo oficialiai paskelbta 
naujoji “revoliucinė taryba”, 
kurios pirmininku yra pulki
ninkas Boumedienne. Tai yra 
vyriausia Alžiro valdžia, suside
danti iš 26 asmenų. Taryboje tik 
du asmenys yra civiliai, buvęs 
Ben Bellos pramonės ir žemės 
ūkio ministerial. Kiti visi yra 
kariškiai, ar buvę laisvės kovo
tojai, partizanų vadai.

Trijų metų Alžiro nepriklau-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad šiaurės Vietname 
dvi raketoms šauti platformos 
jau yra baigtos ir dvi— baigia
mos statyti. Raketų tose plat
formose dar nepastebėta.

♦ Nukritus pratimų metu bri
tų aviacijos lėktuvui užsimušė 
43 asmenys.

♦ Vakar Australijos ministe- 
ris pirmininkas Sir Robert Men
zies turėjo pasitarimą Washing
tone su prezidentu Johnsonu. 
Premjero garbei suruoštuose 
pietuose dalyvavo valstybės 
sekretorius Dean Rusk. Kores
pondentai spėlioja, kad buvo 
kalbama apie Vietnamo karo 
reikalus.

♦ Amerikos aviacijos ir laivy
no lėktuvai puolė šiaurės Viet
namo kelius ir tiltus.

♦ Praėjusį savaitgalį, per tris 
dienas kelių nelaimėse Ameri
koje žuvo 552 asmenys. Didžiau
sia nelaimė buvo Kalifornijoje, 
kur apvirtus trokui, žuvo 7 ir 
buvo sužeisti 9 žmonės. Savait
galio žuvusių rekordas yra 1963 
metais 557 žuvę per keturias 
dienas.

♦ Filipinuose kongresas ne
gali susitarti dėl biudžeto. Dėl 
to apie 40,000 valdininkų ir tar
nautojų negavo šį mėnesį algos.

♦ Amerikos kongrese svars
tomi du svarbūs įstatymai. At
stovų rūmai svarsto civilinių 
teisių projektą, o senatas—“me
dicare” įstatymo projektą.

SIDNĖJUS. — Australijos 
transporto darbininkų streikas 
sustabdė visą judėjimą. Jie 
streikavo tik 24 valandas.

somybės sukakties proga Bou
medienne pasakė kalbą, kurioje 
pažadėjo ekonominį atgimimą 
ir. pasisakė prieš bet kokį kiši
mąsi iš užsienio į Alžiro reika
lus. Jis pažadėjo, kad pakeitus 
konstituciją, bus perskirti pre
zidento ir premjero postai, ku
riuos sujungė Ben Bella.

Iš Britanijos išvežti 
didieji JAV lėktuvai

LONDONAS. —Amerikos ba
zėse Britanijoje jau nebeliko 
strateginės oro komandos SAC 
didžiųjų bombonešių. Jie dali
mis buvo išvežti. Kartu suma
žėjo ir amerikiečių aviacijos ka
reivių skaičius. Vienu metu, 
1952’ metais jų Britanijoje buvo 
apie 50,000.

Didieji strateginiai bombone
šiai, kurie gali nuvežti atomines 
bombas už 6,000 mylių ir sugrįž
ti atgal pamažu išeina iš kari
nių planų. Juos ima pakeisti ra
ketos ir nauji, greiti lėktuvai, 
galį numesti bombas tiksliai ir 
greitai.

Išvežus paskutinius didžiuo
sius bombonešius, Britanijoje 
liko dar septyni amerikiečių val
domi aerodromai, kuriuose įsi
kūrė trečioji Amerikos karo 
aviacijos divizija su 14,000 vy
rų. Toks pat amerikiečių karių 
skaičius yra tiekimo, susižinoji
mo ir medicinos tarnybose.

Amerikos bombonešiai po an
tro pasaulinio karo buvo iš Bri
tanijos atitraukti, tačiau 1948 
metais jie vėl buvo atsiųsti at
gal, kai paaiškėjo, kad sovietai 
turį planų Graikijoje, Vakarų 
Berlyne, Italijoje ir Prancūzi
joje. Nuo tų laikų Amerikos 
bombonešiai budėjo Europos 
sargyboje.

Kinijos žemdirbiai 
nesidomi 

komunizmu
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija, po nepasisekusio žemės 
ūkio kolektyvizacijos plano, nu
smukus gamybai ir sumažėjus 
maisto pristatymui, buvo atlei
dusi šavo varžtus žemės ūkiui. 
Dabar, kai daugiau laisvės gavę 
žemdirbiai pradėjo daugiau pa
gaminti, komunistų partija vėl 
ėmė aiškinti ūkininkams “soci
alistinės sistemos pranašumą”.

Premjero padėjėjas ir žemės 
ūkio reikalų ministeris Tao Chu, 
Kantono žemės ūkio darbuotojų 
suvažiavime pasakė kalbą, ku
rioje pripažino, kad kaimo gy
ventojų galvosena ir klasinis 
susiorganizavimas dar toli atsi
likęs nuo miestų gyventojų. Dar 
yra daug tokių žemdirbių, kurie 
ilgisi kapitalizmo ir nesupranta 
komunizmo pranašumo. Neuž
tenka filmų ir knygų, ^spaudos ir 
paskaitų. Daug vaikų dar visai 
neina į mokyklas, daugumas 

I kaimiečių dar meldžiasi die-

JAPONIJOS VALDANČIOJI PARTIJA 
GAVO SMŪGĮ SENATO RINKIMUOSE
TOKIJO. — Rinkimai į Japonijos aukštuosius parlamento 

(Diet) rūmus pasibaigė kairiųjų, partijų laimėjimu. Valdančioji 
liberalų demokratų partija prarado penkias vietas ir dabar 250 
vietų senate turės 139 atstovus. Socialistai rinkimuose laimėjo 8 
naujas vietas ir turi 73 vietas. Naujai įkurta “komeito” partija, 
kuri rūpinasi švaria ir teisinga vyriausybe ir kuri remiasi religi
ne Šoko gakkai sekta, turės 20 atstovų, kurių 5 yra naujai išrinkti. 
Komunistai laimėjo vieną vietą, turi 5, socialdemokratai prarado 
vieną, turi 7 vietas.

Dvyliktoji Laisvės 
diena Filadelfijoje

Philadelphijoje, istorinėje 
Kongreso Salėje, kurioje 1790- 
1800 m. posėdžiavo JAV Kon
gresas, kur 1791 buvo priim
tas “Bill of Rights”, birželio 
30 d. buvo atžymėta dvyliktoji 
Laisvės Diena. Aštuonios Lais
vės Dienos buvo atžymėtos New 
Yorke prie Laisvės Statulos, ir 
keturios paskutinės vyksta Phi
ladelphijoje. šių metų Laisvės 
Dienos programoje buvo šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
Philadelphijoje klebono kun. A. 
Batučio malda, Laisvės Dienos 
organizacinio komiteto pirmi
ninko W. Goldmano žodis, Lais
vosios Europos Komiteto prezi
dento Richardsono žodis, Ame
rikos baltiečių Jungtinio Komi
teto pirmininko Lejinš žodis, 
IRC pirmininko W. J. Heuvel 
žodis ir šv. Jono latvių evange
likų parapijos klebono kun. J. 
Lilins palaiminimas. Garbės 
svečiais buvo Baltijos valstybių 
diplomatai. Laisvės Dienos apei
gose dalyvavo 65 amerikiečių ir 
tremtinių organizacijos, tarp jų 
Pavergtųjų Tautų Draugų Ame
rikiečių Susivienijimas, Paverg
tųjų Europos Tautų Seimas, 
Baltijos Juristų Draugija, Lie
tuvos Laisvės Komitetas, Cent
ro ir Rytų Europos Kilmės A- 
merikiečių Sambūris, Moterų 
Tremtinių Taryba, Lietuvių Mo
terų Klubų Federacija, Jungti
nis Amerikos Baltiečių Komite
tas, Philadelphijos LB, Altas, 
Pax Romana. Salėje plevėsavo 9 
sovietų pavergtųjų Europos val
stybių vėliavos.

Dėmesio vertas ypač Laisvo
sios Europos Komiteto prezi
dento Richardsono žodis, primi
nęs ‘Bill of Rights’ esmę ir “ bru
talaus pavergimo metines, kurios 
išpuola birželio mėnesį”. Primi
nęs Baltijos valstybių užgrobi
mą ir okupaciją, ir pacitavęs 
1940-17.23 d. Valstybės Depar
tamento pareiškimą dėl sovieti
nės agresijos Baltijos valstybių 
atžvilgiu, Richardsonas pažymė
jo: “Aš didžiuojuos JAV vy
riausybe, kad nepripažino ir, 
esu tikras, niekada nepripažins 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
aneksijos”. Amerika ir paverg
tieji kraštai karštai nori ir sie
kia taikos, nes taika implikuo
ja teisingumą ir laisvę. (Elta).

PASADENA. — Amerikos 
erdvėlaivis “Mariner 4” jau yra 
apie 2 milijonus mylių nuo Mar
so. Jis buvo iššautas į erdvę 
lapkričio 28 dieną. Pro Marsą 
erdvėlaivis praskris liepos 14 
dieną. Tikimasi, kad jis atsiųs 
dar niekad nematytų Marso pa
veikslų.

vams ir stabams. Ministeris rei
kalavo, kad būtų išplėsta parti
nė propaganda ir tuo pasiruošta 
“antrajam revoliuciniam šuo
liui į priekį”.

Japonijos aukštieji rūmai tu
ri patariamąjį vaidmenį. Kas 
trys metai yra renkama pusė 
visų atstovų, šie rinkimai netu
rės reikšmės į vyriausybės su
darymą, tačiau vyriausybė, no
rėdama pakeisti konstituciją, ar 
svarstydama kitus svarbius 
klausimus turi gauti aukštuose 
rūmuose du trečdalius balsų.

Pralaimėjo Tokio mieste
Valdančioji Japonijos libera

lų demokratų partija susirūpino 
paskutiniais rinkimų rezulta
tais. Ypatingai todėl, kad pačio
je sostinėje Tokijo ji pralaimėjo 
nei keturias vietas. Tuo pačiu 
atsirado galimybė, kad Tokijo 
savivaldybių rinkimuose, kurie 
turi įvykti šį mėnesį, laimėjimą 
gali pasiekti opozicijos partijos. 
Keturios Tokijo vietos senate iš 
konservatyvios liberalų partijos 
buvo atimtos socialisto, komu
nisto, komeito partijų atstovų 
ir vieno bepartinio, kurių dabar 
japonų senate bus keturi.

Japonijos spauda, nagrinėda- 
ma rinkimų rezultatus, rašo, 
kad rinkėjai balsuodami parodė 
vyriausybei savo nepasitikėji
mą dėl dabartinės ekonominės 
padėties ir didėjančios bedar
bės, be to, daugumas japonų esą 
nepatenkinti vyriausybės re
miama Amerikos politika Viet
name.

Krupo plieno įmonės 
pardavinės akcijas

BONA. — Vakarų Vokietijos 
pramonės galiūnas Friedrich 
Krupp yra spaudžiamas vyriau
sybės išpildyti vakarų sąjungi
ninkų 1953 metais duotą įsaky
mą perleisti savo plieno ir ak
mens anglies imperiją visuome
nės nuosavybėn.

Kruppo bendrovė valdo di
džiuosius Huetten ir Bergwerke 
Rheinhause fabrikus ir kasyk
las. Manoma, kad Krupp su
jungs plieno ir anglies bendro
ves i vieną ir pasiūlys visuome
nei pirkti akcijas.

Praėjusiais metais Kruppo 
įmonių bendros pajamos siekė 
1.5 bilijonus dolerių. Jis pagami
no 10% viso Vakarų Vokietijos 
plieno. Jei Kruppas ir atiduotų 
savo plieno ir anglies bendroves, 
tai jam dar liktų nemažai kitų 
įmonių ir dirbtuvių. Per pasku
tinį dešimtmetį jis labai išsiplė
tė ir jo plieno - anglies bendro
vės tesudaro tik 31% jo pajamų.

Nauja draugystė
ŽENEVA. — Pirmadienį bu

vo sudaryta bendra katalikų ir 
protestantų - liuteronų komisi
ja, kuri rūpinsis abiejų grupių 
bendradarbiavimu “studijose ir 
veiksmuose”. Vatikanas į tą 
komisiją paskyrė septynis auk
štus dvasiškius, kuriems vado
vauja krikščionių vienybės sek- 
retatriatas, kurio vadas yra kar
dinolas Augustinas Bea.
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REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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Lietuviškame kultūriniame gyvenime

UŽSIDEGĖ DAR VIENA ŠVIESA
Anatolijus Kairys ir Mykolas Venclauskas — Chicagos 

skautininky-iy Ramoves konkurso premininkai
Birželio 27 d. paaiškėjo Chicagos skautininkų-ių Ramovės 

1963 m. paskelbtojo dramos konkurso rezultatai. Vertinimo komi
sija 9 atsiųstųjų veikalų atrinko tris, kuriems teko I, II ir III 
premijos. Atplėšus vokus, pasirodė, jog pirmosios premijos — 500 
dolerių — laimėtojas yra Anatolijus Kairys. Pirmoji premija 
skirta už jo tragedijetę “šviesa, kuri užsidegė”. Antrosios premi
jos — 300 dolerių — laimėtojas — taip pat Anatolijus Kairys, ši 
premija teko už 3 v. dramą “Eldorado”. Trečią premiją — 200 do
lerių — laimėjo Mykolas Venclauskas už misteriją “Gimtosios že
mės ugnis”.

TH
irt

Rašytojas Anatolijus Kairys, 
laimėjęs dvi pirmąsias premijas Chicagos Skautininkų-ių 

Ramovės dramos konkurse

Anatolijus Kairys slaptumo 
reikalu buvo pasivadinęs Dioge
no ir Lino vardais. Mykolas 
Venclauskas — Gulbe. Vertini
mo komisiją sudarė B. Babraus- 
kas, č. Grincevičius, Z. Kevalai- 
tytė - Visockienė, K. Oželis 
V. Ramonas.

ir

A. Kairys — pažįstamas 
Amerikoje ir Kanadoje

Dramaturgo Anatolijaus Kai
rio, mūsų laureato, vardas ypač

iškilo paskutiniais metais, kada 
jo “Diagnozė”, 3 v. komedija, 
buvo statyta visuose didžiuo
siuose lietuvių gyvenamuose 
miestuose JAV ir Kanadoje. Ne 
daug kas težinojo, kad ši kome
dija nebuvo autoriaus atsitik
tinis scenos kūrinys, bet vienas 
iš daugelio išbrandintų dramos 
veikalų A. Kairio kūrybinio dar
bo kelyje. Jo kūrybinis kraitis 
siekia 27 literatūrinio darbo 
metus, o ir šios dvi premijos ne

ra pirmosios. 1964 metais lau
reatas buvo premijuotas 
$500 premija už dramą “Viščiu
kų ūkis”. Premijavo Chicagos 
Scenos Darbuotojų Sąjunga.

Truputis kūrybinių datų
Pirmasis laureato draminis 

bandymas buvo 2 v. scenos vai
zdelis “Būkime angelaičiai”, at
spausdintas 1938 m., išleistas 
Tėvų Marijonų Marijampolėje. 
Vaizdelis buvo mėgstamas vai
dinti visoje Lietuvoje, jaunųjų 
mėgėjų scenose. Pirmasis dra
mos kūrinys suaugusiems, iš
leistas 1955 m. “Nemuno” lei
dyklos, yra “Laisvės Medis”, 4 
v. istorinė pjesė. 1956 m. “Ter
ra” išleido jau minėtąją popu
liarią “Diagnozę”. 1965 m. taip 
pat “Terra” išleido premijuotą
jį “Viščiukų ūkį”. Be šių dramos 
veikalų, yra išleisti: 1946 m. 
Kemptene “Blaškomi lapai” ir 
1954 m. “Auksinė Sėja”, abu 
— poezijos rinkiniai.

Drauge mūsų laureatas Ana
tolijus Kairys yra pažįstamas ir 
kaip veiklus kultūrininkas, per 
eilę metų lig šiol teberašąs įvai
riems laikraščiams bei žurna
lams, pats jų redagavęs, o taip 
pat savo lėšomis kitų veikalų iš
leidęs. 1945-46 m. redagavo 
“Tremtinių Mokyklą”, mėnesi
nį žurnalą, leistą Nuertingeno 
Lietuvių Gimnazijos. 1947-49 m. 
redagavo mėnesinį žurnalą 
“Naujoji Aušra”, kurią leido 
Kultūros Institutas Bostone, 
vad. prel. Pr. Juro. Savo lėšo
mis išleido: 1946 m. Antano 
Maceinos “Didįjį Inkvizitorių” 
ir 1951 m. Aloyzo Barono “De
besys plaukia pažeme”.
Didelio įvykio maža smulkmena

Dramos veikalų konkurso 
vertinimo komisija, posėdžiavu
si sekmadienį, birželio 27 d., ne
tikėtai nustebusi, jog net dviejų 
premijuotųjų veikalų autorius 
tas pat — Anatolijus Kairys ir 
gyvenąs čia pat — Chicagoje. 
Komisijos narys č. Grincevi
čius tuojau šoko prie telefono 
pranešti laureatui staigmeną, o 
taip pat ir iškviesti jį pas baigu
sius posėdžiauti pasveikinti lai
mėjimo proga. Laureatas tele
fonu negavo tikslių informacijų 
apie laimėjimą, tad nuvykęs bu
vo užkluptas netikėto komisijos 
klausimo:

— Spėkite . . . kuri premija 
ir už kurį Jūsų veikalą?

Laureatas atsakė:
— Jeigu Jūs galvojate taip, 

kaip ir aš, tai pirmoji premija 
turėjo tekti “šviesai, kuri užsi
degė”.

Laureatas Anatolijus Kairys 
yra pačiame kūrybiniame žydė
jime, pernai rugpiūčio 28 d. su
ėjęs 50 metų amžiaus. Yra dip
lomuotas pedagogas, baigęs 
1942 m. Vilniaus Universitetą.

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

---- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ..... ....... -

AUTOMOBILIS, VAIRUOTOJAS IR NELAIMĖ
Automobilis yra pavojingiausias “ginklas” bet kada 
civilizuoto žmogaus turėtas.

Gyvenimo tiesa
Šiame krašte kasmet nuo au- gų atsitikimų, negu kiti. Yra 

tomobilių žūna apie 38,000 ir žmonių, kurių niekada neturė- 
susižeidžia apie 1,500,000 žmo- tume matyt vairuojant mašiną, 
nių. šiame šimtmetyje jau žu- ----- i,—*—
vo automobilio nelaimėse 1,- 
250,000 šio krašto žmonių. Tai 
dvigubai 
skaičius 
karuose 
dėjimo 
atsitikimai šiame krašte sudaro 
40% visų nelaimingų 
mų. Tai svarbiausioji 
priežastis jaunesnių 
metų šio krašto vyrų.
Damoklio kardas — automobilis

didesnis žuvusiųjų 
už visuose Amerikos 
žuvusiųjų skaičių. Ju- 
priemonių nelaimingi

atsitiki- 
mirties 

negu 36

Dabar automobilis šiame kra
šte pasidarė nebepakeičiama ir 
neišvengiama susisiekimo prie
monė. Reikia surasti priemonių 
sustabdymui neišpasakytai gau
sių sužalojimų ir mirčių atsitin
kančių dėl automobilio nelaimių. 
Automobilis dabar tapo tikru 
Damoklio kardu.

Kas yra per priežastis tokiam 
nelaimių gausumui važiuojant 
automobiliu ? Pats automobilis 
tikrai nėra pagrindinė priežas- 
tįs — dabar saugūs automobi
liai daromi sava konstrukcija ir 
išvaizda. Mehcaninės klaidos 
tiek orlaiviuose, tiek ir automo
biliuose sukelia labai didelį 
skaičių nelaimių.

Automobilis nesti pavojingas 
tol, kol žmogus neatsiranda už 
vairo. Taigi, tik pats žmogus su
kelia minėtas automobilių nelai
mes.

Dėl ko žmogus važiuoja 
nesaugiai

Šio krašto svarbiausiuose uni
versitetuose tiriama kodėl žmo
gus nesaugiai vairuoja automo
bilį. Tuos tyrimus dalinai remia 
automobilių gamintojai. Sužino
ta, kad yra žmonių, kurie dėl jų 
asmenybės gilumoj esančių psi
chologinių priežasčių daugiau 
turi bet kokios rūšies nelaimin-

Vėliau dar studijavo Insbrucko 
ir Cicagos universitetuose, kur 
gilino dramaturgines žinias.

B-s
Red. prierašas: Su rašytoju 

Mykolu Venclausku, trečiosios 
premijos laimėtoju, susipažin
sime, kai tik pavyks gauti tiks
lesnių jo kūrybos bei gyvenimo 
duomenų.

Šita padėtis beveik nesukontro
liuojama.

Girtavimas — nelaimių 
priežastis

Didžiausioji viena automobi
lių nelaimių priežastis yra gir
tavimas. Girtas vairuotojas nu
žudo automobilių nelaimėse dau 
giau pusės žūstančių jų tokiais 
atsitikimais, žmonėse iki šian
dien vyrauja neteisingas nusi
teikimas link alkoholio. — “Man 
pora stiklelių nepakenks vai
ravimui” — neteisingai apgau
na save ir skriaudžia artimą mi
nėtai galvojantysis. Antruoju 
po alkoholio važiavimo nelaimių 
kaltininku yra neatsargus va
žiavimas — jis numarina 30% 
visų tokiose nelaimėse žūvan
čiųjų.

Dideliu greičiu važiuojant ir 
susiduriant atsitrenkiant į kliū
tį dėl staigaus susidūrimo išsi
vysto didelė jėga. Tada vairuo
tojas ir bendrakeleiviai atsitren
kia į briaunas automobilio, į 
langų rėmus, į priekinės sėdy
nės užpakalines dalis — kartais 
net išmetami žmonės iš maši
nos. Tai dažniausios mirties 
priežastys tokiais atvejais. Už 
tai dažniausiai sužeidžiama au
tomobilio nelaimėse galva, 
sprandas, krūtinė ir trečioj vie
toj — galūnės.
Geriausi būdai apsisaugojimui 

nuo susisiekimo nelaimių
Yra du svarbiausi būdai ap

sisaugojimui nuo automobilio 
nelaimių: 1. stropus prisilaiky
mas leidžiamo greičio važiuo
jant; 2. naudojimas apsaugos 
diržų bei petnešų. Dabar jau 
įrodyta, kad stipriam susidūri
me apsaugos diržas esti viena 
geriausių apsaugos priemonių. 
Tokie diržai — jei tvarkingai 
įrengti ir naudojami — padeda 
išvengti net 60% mirčių, kurios 
įvyktų tų diržų nenaudojant.

Likusius 20% automobilių 
nelaimių sudaro įvairios prie
žastys. Viena jų — tai vairuo
tojo nuovargis — jis kartais už
miega prie vairo. Dar įvairios 
ligos gali sukelti važiavimo ne
laimes — čia priklauso širdies 
atakos, paralyžius dėl apoplek-

KAIP NUVYKTI IŠ CHICAGOS PAS SKAUTUS 
IR SKAUTES,

1 %
stovyklaujančius Hepos 3—17 dienomis Rako miške.

Gerai įsiskaityti nurodymus šio braižinio dešinėje pusėje
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current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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sijos, nuomaris, staigus sąmo
nės netekimas dėl keletos prie
žasčių. Pagaliau —■ mechaniškos 
mašinos kliūtys.
Anglies viendeginis — carbon 

monoxide
Yra ypatingų veiksnių, kurie 

priartina automobilio nelaimę. 
Viena jų'— tai anglies viendegi
nio atsiradimas aklinai uždary
toje mašinoje. Net mašinai ju
dant taip atsitikti gali. Tos du
jos greit atima vairuotojui jė
gas — jis daros apsnūdęs ir nu
stoja sąmonės net pirma negu 
pajunta, kad kas nors yra ne 
taip, kaip reikia.

Taip pat tie, kurie kasdien 
surūko po 20-30 cigarečių gali 
apnuodyti savo kraują anglies 
viendeginiu. Taip pat naktį re
gėjimas ir bendrai mašinos val
dymas gali būti apsunkintas dėl 
rūkymo, taip tvirtina John 
Henderson, M. D.

Vaistai — vairuotojo priešai
Yra daug vaistų, vartojamų 

dėl alergijos, slogos, apsnūdimo 
bei galvos svaigimo — sukimosi 
— jie gali sukelti pašalinius vei
ksmus ir iššaukti apsnūdimą bei 
haliucinacijas; tada vairuoto
jas mato nesamus daiktus ir 
stengiasi juos aplenkti. Tokiuo 
būdu atsitinka daug važiavimo 
nelaimių.

iki šio meto nuotakoms uždėdavo rūty 
vainikėlį ant galvos, bet dabar pran
cūzai pradėjo vartoti paveiksle mato
mą didelį parūką. Kelios panos taip 
jau buvo pasidabinusios, bet kitoms 

tokia naujovė nepatinka.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

krašte pelnus gaudančių sveika
tos apdraudos kompanijų?

Atsakymas: Pagal Health In
surance News, November 1960, 
žinias šiame krašte yra 1,200 
draudimo įstaigų (insurance or
ganizations) draudžiančių žmo
nes sveikatos reikaluose.

Alkoholis ir tabakas — 
stemplės vėžys

Klausimas: (Pradėjo kieto 
maisto nenuryti mano dėdė. Gy
dytojai šeimos nariams pranešė, 
kad jis turi stemplės vėžį. Dėl 
ko tas vėžys ten gali atsirasti?

Atsakymas: Gydytojai E. L. 
VVydner ir L D. J. Bross vėžiui 
tirti žurnale CANCER (14:389, 
1961) tvirtina, kad stemplės 
(esophagus) vėžys rišasi su ta
bako rūkymu ir stipriu girtavi-

Kitam ir Chicagoj neblogiau 
negu Arizonoj

Klausimas: Esu 52 metų ir 
sergu sunkia plaučių emfizema 
ir bronchitu. Kiek man padės 
sausesnis klimatas, toks pavz. 
Arizonoj ar Montana valstybėj ?

Atsakymas: Kartais pacien
tams labai padeda klimato pa-j mu. Daug whiskey geriantysis 
keitimas. Ypač taip esti tada, stemplės vėžį gauna 25 kartus 
kai paciento emfizema (emphy- dažniau už negeriantįjį. Stiprus 
sema) rišasi su astma, ir kai alaus gėrėjas tokį vėžį gauna 
pakeitus klimatą esti išvengia- dešimt kartų dažniau už nege- 
ma žiedadulkių (allergenų). Bet 
lazda turi du galus. Kai kurie 
pacientai suserga nuo sausam 
ore esamų dulkių; kiti sausam 
ore pasijaučia blogiau dėl neiš
aiškinamų priežasčių. Todėl 
kiekvienas norėdamas pakeisti 
klimatą turi visų pirma paban
dyti tame klimate pagyventi ku
rį laiką — ir tik tada keisti gy
venvietę kai tas pakeitimas ap
simokės. Be minėto bandymo 
laikotarpio nė vienas neturi da
ryti išlaidų persikėlimui į šil
tesnį ir sausesnį klimatą.

Kruvina sėkla — gali būti 
nieko baisus

riantįjį. Tais atvejais abi pusės 
vienodai rūkė.

Stipriai girtaujant ir NERŪ
KANT — šiame krašte stemplės 
vėžio atistikimus galimą būtų 
sumažinti mažiausiai 80%. Ne- 
dateklius maisto turi reikšmės 
šitos ligos atsiradimo. Nepa
kankamas maitinimasis pienu, 
vaisiais ir daržovėmis — tai da
linai rišasi su stipriu girtavi
mu.

Klausimas: Kaip gydytojas 
tvirtina, esu normalus ir svei
kas 53 metų vyras. Kartais ma
no sėkloj randasi truputis krau
jo priemaišų. Kas tai galėtų bū
ti ir kaip man tvarkytis.

Atsakymas: Kruvina sėkla 
(hemospermia) gali atsirasti 
virš 40 metų amžiaus sulauku
siems vyrams. Greičiausia tai 
atsitinka dažniau, negu bendrai 
manoma — mat, daugumas vy
rų tai nepastebi, išskyrus atve
jus, kai naudojama apsauga.

Kraujui patenkant iš sėklinių 
kanalėlių (seminal vescicles) 
gaunama tamsiai ruda spalva, 
nors kartais ir ružava gali būti. 
Tai greičiausiai esti dėl kraujo 
prisitvenkimo (congestion). Tik 
retais atvejais randama bakte
rijos bei baltieji kraujo kūne
liai — pūliai.

Kraujuota sėkla gali būti kar
tu su tuberkulioziniu prostatos 
ir sėklinių kanalėlių uždegimu 
(prostatoyesikulitu). Gydyto
jas ištyręs ligonį gali nesunkiai 
šią ligą išskirti. Labai retais at
vejais prostatos vėžys gali he- 
mospermiją iššaukti.

Bendrai galima pasakyti, jei 
ištyrus per išeinamąją žarną ir 
kitus tyrimus atlikus, nesuran
dama tuberkuliozės ir vėžio, tai 
sėkloj kraujo priemaiša neturi 
didelės svarbos. Tokie žmonės 
reikalingi nuraminimo, kad nie
ko baisaus jie neturi.

1,200 sveikatos apdraudos 
draugijų

Klausimas: Kiek yra šiame

Nudegimo gydymas ledo 
šaltumo vandeniu

šiltą, ar šaltą 
Patarkit!
Gyd. Alex G.
geras pasėkas

Klausimas: Koks yra tinka
miausias būdas gydyti nudegi
mą. Kai mano vaikas nusipliki- 
na ranką, tai mudu su vyru ne
sutariama ar 
kompresą dėti.

Atsakymas;
Shulman gavo
gydydamas mažesnį negu 20% 
kūno paviršiaus nudegimą tuo
jau panerdamas nudegusias vie
tas į ledo šaltumo vandenį, ar 
ledo šaltumo vandens kompre
sus dėdamas. Taip jis gydė 150 
nudegusiųjų. Visiems taip gydy
tiems nudegėliams skausmai tuo 
jau pagerėjo ir paraudimas bei 
pūslėmis vertimas matomai su
mažėjo. Nudegimai buvo šaldo
mi keletą vai. — kol skausmas 
visai pranyko ir negrįžo išėmus 
nudegusią vietą iš ledų vonios. 
Neprisidėjo uždegimas jei nude
gimas buvo pradėtas minėtai 
gydyti vienos valandos laiko
tarpyje. šitokis gydymas yra 
labai geras nelaimingu atsitiki
mu nedidelius nudegimus gy
dant — tai lengva taip gydyti, 
nebrangu, žmoniška ir po tokio 
gydymo greitai gaunasi geros 
pasėkos.

Ne persivalgymas ir ne 
pasninkas, bet tvarka

Klausimas: Mudu su draugu 
ginčijamės kas yra geriau —ar 
pasninkas ar stiprus užkandis? 
Kaip jūs pasakytumėt?

Atsakymas: Hipokratas dar 
prieš Kristų tvirtino, kad nei 
maisto perteklius besimaitinant, 
nei pasninkavimas nėra geri da
lykai; mat, nė vienas veiksmas 
nėra sveikas, kas peržengia 
gamtos reikalavimus.
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L. Vaičiūnienė jo ir Tautiniams mokyklėlių

BE VĖJO BURĖS NESISKLEIDŽIA sambūriams vadovauti, dalyki
nei medžiagai parūpinti pakvie-

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS JULIA IR POVILAS PETRAIČIAI

(Tęsinys)
Kad reikia budėti nuo alto

riaus iki universitetų ir juose, 
pirštu prikišamai parodė šv. tė
vas Povilas VI, paskirdamas 
vyskupą P. Brazį Europos lietu
viams padėti jiems lietuviais iš
likti. Jis pats tai pabrėžė jo pri
imtuvėse Čikagoje kitų kunigų 
ir visuomenės akivaizdoje ir au- 
sigirdoje. Tai dar vienas tauti
nis manifestas po kan. Daukšos 
jo postilijoje paskelbto mani
festo. Dieve duok, kad jo žodžiai 
įstrigtų į kunigų vienybės, ka
talikiškų organizacijų ir visų 
protus ir širdis, kad jam pavyk
tų sėkmingai atlikti uždėtą ir 
pasiimtą pareigą!

Grįždama vėl prie B-nės, ne
iškenčiu nepriminus pavyzdį, 
(vieną iš daugelio), kuris ver
čia budėti nuo altoriaus ir toliau.

Drauge 1965.IV.12 randame 
tokią temą, “Kapinės labiau su
derina veikimą”.

“Dabar a. a. kard. Meyer pa
tvarkymu, paskelbtu prieš 9 mė
nesius, buvo įvestas Chicagos 
arkidiecezijos kapinių suderini
mas ir” .. ., tariant mūsų, Kazi- 
mierinės jau įplukdytos į tarp
tautinius vandenis. “Jų naują 
tvarkymą koordinavimą” jau 
pajutome: radome pagal diržą 
nurėžtas apie kapus apsodintas 
gėles — rūtas, (kurie buvo ap
sodinti), naujus tvarkytojus... 
Kas žino, ar nebus einama to
liau, ar neklius tautiniais bruo
žais statomi paminklai ir lietu
viški juose parašai! . . .

Lenkai, kiek girdėjau, savo 
kapines apgynė ? Ar nors žodis 
buvo tartas tuo reikalu šios apy
gardos vadovų... O mūsų di
džiausias dienraštis lyg džiaug
damasis pranešė visuomenei, 
kad būsią patogiau ir lengviau 
tvarkyti. Kur čia ne! Dabar 
lieka tik pasiųsti delegaciją, 
kad padėkotų už nuėmimą “naš
tos”!

Lygiagrečiais reikalais siūly
čiau pasiskaityti šių metų Ai
dų 5 nr. Volterio straipsnį ir ša
lia jo Alaušiaus “Tyla neišspren-

priklauso ALT, kaip grynai po
litinis reikalas”.

ALT jos buvimu ir rūpinasi, 
bet Tautą suorganizuoti ir su ja 
didingai dalyvauti tenka B-nei. 
Kadangi bet kuri kova dėl kraš
to laisvės negali būti nepolitinė, 
(ji turi būti nepartinė ir ne ki
tokia grupinė), o kovos be visos 
tautos dalyvavimo laimėti, tur 
būt, neįmanoma. Tai ALT “gry
nas politiškumas” neduoda nie
kam teisės nuo to politiškumo 
apsieiti. Man rodos, mes visi 
šiuose reikaluose turime būti 
geri politikai, bet ne atkaklūs 
grupininkai. Tokį nusistatymą 
ne kartą yra pabrėžusi žodžiu 
ir darbu B-nės viršūninė vado
vybė.

Latviai eina dar toliau. Jie 
Čikagoje savo kongresą pradėjo 
pirmąja paskaita “Krašto švie
timo politika, — net švietimo! 
Ar neatrodo, kad gerai pažinus 
kiekvieną politikos posūkį, ir 
mes savąją lietuviškąją lygia
gretę gal įmanomiau tiestume— 
suprastume nors peršamo “kul
tūrinio bendradarbiavimo” sie
kius. . .

Kalbamoje Pavergtųjų Tautų 
savaitėje iš trijų dalyvavusių 
“blogųjų” valdybos * narių (da
bar jau keturi) Vilniečių Sąjun
gos narys ėjo ukrainiečių būry
je todėl, kad Vilniečių Sąjunga 
rišasi bendron kovon ir su uk
rainiečiais dėl abiejų kraštų iš
laisvinimo. (Jungtinis kovos 
frontas stipresnis). Maniau, 
kad Indreika, sekąs spaudą, tai 
žino.

Lietuvių visuomenės, laisvos 
ir organizuotos, buvo gausu, bet 
ne tiek, kiek tokiais atvejais tu
rėtų būti. Kur tuo metu buvo 
kiti “mėgstą spaudoje rašinėti” 
(Ind.) nežinau. (Vadinasi, auto
rius žino, kad pirmiau negu aš, 
rašinėjo kiti). Jų nė nepažįstu. 
O už “budrumą” (Ind.) sveikin
tini tie “nepašventintieji” val
dybos nariai.

Čia tinkamai įsirikiuoja mano 
pasakytasis valdybai ačiū, kurį 
autorius taikstosi stumtelėti 
jam norima kryptimi. Taip pat

timą ne mokytojos, per mažai 
toms pareigoms mokančios lie
tuviškai, kai dar mokyklėlėse 
dirba tikri mokytojai, autorius 
taip teisina: “Administracija 
skiriasi nuo mokyklos, tai buvo 

■ praktikuojama ir Lietuvoje”...
Sutinku su kitais rašiusiais 

šiuo klausimu, kad čia perdaug 
valdiškas samprotavimas. Ar ne 
per greit užmiršome, kad Lietu
voje (valstybėje) ministerial 
turėjo visoms šakoms departa
mentus, o jiems vadovavo tik 
specialistai patarėjai (referen
tai). Ir mane ne sykį yra nu
siuntęs ministeris pas atitinka
mą referentą ar departamento 
direktorių; jų patarimo minis
terial bodavo. Tuo tarpu šieji, 
jeigu jie yra tik administrato
riai, jokių patarimų nepripažįs
ta. Ar neįrodė tai pats Indreika 
savo rašinyje apibūdindamas 
suvažiavimą “Tačiau ši nuomo
nė sudužo, kaip ir visos kitos”.

Antra vertus, Čikagos Apy
gardos švietimo komisija, jeigu 
laipsniuotume ir lygintume, nė
ra švietimo ministerijos vaid
menyje: tas vaidmuo čia pri
klauso švietimo tarybai. O ji, 
Švietimo komisija, yra tiesiogi
nis mokyklų departamentas, tai
gi ir auklyba.

Švietimo komisijos ginčija
miems dviem asmenim įeiti į 
švietimo tarybą kokiam nors 
jos skyriui (ne švietimui) vado
vauti, o rūpintis mokyklų būti
nais, pinigais ir 1.1., manau, ne
būtų kliūčių, jeigu jie būtų tam 
gabūs.

Tačiau šv. kom. šiedu žmonės 
nepasirodė vien tik administra
toriais. Iš žodinio ir raštu prane
šimo suvažiavime paaiškėjo, 
kad vienas iš judviejų pasiėmęs 
net visai neesamas mokyklų in
spektoriaus pareigas ir iki da
bar, apskritai, “dalyvauja” ten, 
kur priklausytų būti švietėjui. 
O toji moteris pakviesta ir eina 
ne tik kai kuriose mokyklose 
tautinių sambūrių mokytojos 
pareigas, bet ir mokytojams at- 
siuntinėja tos srities dalykinę 
medžiagą.

O dėl tos moters ir kalbos

“Naujienoms” gerai pažįsta
mas čikagietis, gyvenantis Brid- 
geporte, gavo iš savo brolio, 
gyvenančio Suvalkijoje, nepa
prastai įdomų laišką. Laiške 
suminėti duomenys labai įdo
mūs, o atsiųsti skaičiai kalba 
daugiau, negu komunistų pa
gyros apie gerą gyvenimą Lie
tuvoje.

Štai įdomesnės to laiško iš
traukos:

“Bašai, kad išsiuntei siunti
nį. Gerai, bet tuo tarpu mes 
gyvenam gerai: turim vieną 
karvę, užsiauginam ir pasi- 
piaunam vieną bekoną; turim 
vieną avį, kurios neleidžia lai
kyti, bet laikom ir kol kas mus 
dar nenubaudė.

“Be to, dar turim dešimt vie
tų ir vieną gaidį, — tai ko dar 
bereikia? Ir mums siuntiniai 
siųsti būtų jau perdaug. Siun
tiniai imti būtų nesmagu, jei
gu mes galim šiaip taip pra
gyventi. Aš suprantu, kad tau 
gyventi taip pat nelengva, nes 
mieste pragyvenimas sunkus ir 
brangus. Mieste gyvenant nie
kuomet pajamų nėra perdaug, 
— siųsdamas siuntinius save 
apsunkini.

“Rašai, kad siuntinį išsiun
tei, bet neparašai, kas tame

visko turim ir, 
visko pakanka, 
siuntinio, kad

i siuntinyje įdėta. Mums dabar 
didelis galvosūkis, mes speiio- 
jame ir atspėti, rodos, niekaip 
negalim, nes 
kaip rodosi, 
Laukiam to
mūsų spėliojimai pasibaigtų 
Labai dėkui!”

Taip šis suvalkietis rašė pir-, 
įname laiške. Sekantį mėnesį 
jis jau parašė kitą laišką, štai! 
ką jis sako apie tą patį dalyką:!

“Siuntinį gavau, labai dėkui! 
Siuntinys gauti labai gerai ir 
malonu. Malonu todėl, kad ne
užmiršti manęs — tai yra svar
biausia. Kas gali būti geriau,! 
kai pajunti, kad tu atjauti ma
ne. Atrodo, kad aš gyvenu dar 
ne vienas, kad gyvenam abu. 
Giminėmis ir kitais artimai
siais aš esu nusivylęs, esu kaip 
ir vienišas.

džia klausimų”.
“Ir ar visada ir visus pirmi

ninkas gali pribūti” ? — klausia 
autorius ir paaiškina, kam pri
klauso Pavergtųjų Tautų Savai
tės organizavimas.

“Pavergtųjų Tautų savaitės 
eisenos organizavimas daugiau

išryškėja atsakymas į jo klau
simą “Ar visur ir visada pirmi
ninkas gali pribūti”, žinoma, 
kad ne visur! (Tai aiškiai pasa- 
kita ir mano rašinio V-me sky
riuje).

čik. Apygardos švietimo prie
šakyje atsistojimą ne mokyto-

mokėjimo argi nesusiginčijo, 
prieštaraudami vieni kitiems, 
gynėjai? Draugas 1965.IV.29. 
“puikiai kalba lietuviškai” (?). 
Draugo priedo garbingasis ir 
pažangusis puslapis V.l. “Kiek 
pagal bobutę žemaičiuodama”. 
Naujienos IV.25. “tik patenki-

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

The safety of a/7 savings at
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is Insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal,

namai moka lietuvių kalbą”. 
Naujienos IV. 15. “Kalbanti su 
akcentu, kaip čia gimusi”...

Mūsų visų kalbai gerinti lei
džiamas (Kultūros fondo) Ben
drinės mūsų kalbos laikraštis 
“Gimtoji kalba”. Ar nemanytų 
gynėjai ir “tvirtų rankų” (Ind.) 
lietuvybės išlaikytojai, kad jį 
reikia sustabdyti?

Tai ko čia dabar sukinėtis, 
lyg po aketę, kada taip aišku, 
ko siekiama, kas iš tikrųjų nu
vertina ir ką teisinga būtų už
stoti.

Jeigu tie taurūs riteriai ir kil
nios damos, vedami dar kilnes
nių jausmų, pritrūkę tikrai 
skaudžiamų, kapoja arą, tai, be 
daugelio kitų, greičiau imtųsi 
ginti nors niekinamus vaikus.

Drauge 1965.IV.26 paskelbtas 
Susirūpinusios (matyt, moti
nos) laiškas antrašte “Tu esi lu- 
gan”. Jo nors pradžią čia išra
šiau. “Visokiais klausimais 
straipsnių teko spaudoje skai
tyti, bet šiuo “Lugan” klausimu 
negirdėjau. Manau, tą vardą 
visi esame girdėję ir gana daž
nai, bet suaugę nekreipiame dė
mesio”.

“Kitas klausimas su vaikais. 
Keletą metų gyvename ne lietu
viškoj kolonijoj, vaikai lankė 
kitų tautybių išlaikomas mo
kyklas, ir to vardo visai nebuvo 
girdėję. Kai atsikėlėm į lietuvių 
koloniją, kur daugiau pusė mo
kinių naujai atvažiavusių lietu
vių, kita pusė jau trečiosios kar-

“Bet ir tavo gyvenimas ne 
rožėmis klotas. Gyventi sveti
mame krašte ir dar mieste — 
nelengva. Siųsdamas siuntinį 
— nuskriaudei save, todėl su
silaikyk nuo siuntinių siunti
mo. Aš gyvenu gerai, pavalgęs, 
sotus, tai ko daugiau reikia? 
Kai anąsyk atsiuntei du kos
tiumus, tai vieną pasisiuvau 
dar prieš dvejis metus, o tik 
vieną kartą tebuvau užsivilkęs. 
Antrąjį kostiumą, pasiūtą arte
lėje, tik rytoj atsiimsiu.

“Tuo tarpu dabar vėl pri
siuntė! puikų vilnoną kostiu
mą — tai kada gi man jie vil
kėti? Ypač aš susižavėjau gra
žia, lengva ir šilta votinuke. 
Tokių pas mus negamina. Taip 
pat mane sudomino labai gra
žus kilimas. Manau, kad pas jus 
toks kilimas yra brangus. Bran
giai tau apsiėjo ir kiti atsiųs
tieji daiktai.

“Prisiuntė! skustuvą, maši
nukę plaukams ir kitus įran
kius. Turbūt pamanei, kad aš 
esu dar su tais dideliais ūsais 
ir barzda. Tuo tarpu jau pen- 
keri metai, kai aš juos nuver- 
čiau nuo veido. Prašai parašyti 
kiekvieno atsiųsto daikto kai
ną mūsų sąlygomis. Pasiųstu- 
sius daiktus gavau visus tvar
koje, nuoširdžiai tau už juos 
dėkoju, o štai yra jų kainos:
I) Vilnonas kostiumas, 3% jar
do, kainuoja čia 67 rubliai ir 
60 kapeikų; 2) jam pamušalas, 
3 jardai — 14 rublių; 3) velve
tas sukniai, 3 jardai — 25 rub
liai; 4) votinukė šiltu pamu
šalu — 25 rub.; 5) kepurė — 
12 rublių; 6) kojinių dvi poros 
kainuoja 9 rub.; 7) odinės pirš
tinės — 42 rub.; 8) du rank
šluosčiai — 10 rub.; 9) dvieji 
viršutiniai marškiniai — 12 
rub.; 10) skustuvas — 5 (rub.;
II) mašinėlė plaukams kirpti 
— 10 rub.; 12) dvi vilnonės

Julia ir Paul Petraičiai, daug dui; p. E. Norbutienei; p. Ane- 
metų gyvenę Čikagoje ir akty
viai veikę lietuvių organizaci
jose, dabar gyvena 5127 Maca- 
fee Rd., Torrance, Calif, šį pa
vasarį svečiavosi jų mylimoje 
Chicagoje. Apie jų viešėjimą 
ir jų organizacinę veiklą buvo 
jau ne kartą rašyta. Jiedu lai
mingai po kelionės grįžo į Ka
liforniją ir Los Angeles foto
grafas L. Kančauskas nutraukė 
čia spaudinamą paveikslą.

Iš kelionės Paul ir Julia Pet
raičiai grįžo labai gerai nusi
teikę ir dėkingi visiems, kurie 
juos kelionėje mielai priėmė 
ir puikias vaišes surengė.

Pirmiausiai dėkoja sūnui Al
fonsui Shimbel ir mielai mar
telei Lynnai, pas kuriuos Chi
cagoje viešėjimo metu buvo 
apsistoję. Taip pat mielai pri- 
simina ir širdingai dėkoja už 
vaišes ir malonų priėmimą: p. 
Martai Masiulis ir jos dukrelei 
ir žentui Remiaz; Paul ir Jose 
Masiliūnams; p. Jonui ir Rožei 
Didžgalviams; p. Paul ir Elsei 
Kraučiūnams; p. Kazimierui 
Kraučiūnui; p. K. Povilaitie- 
nei; p. A. ir S. Kaulakiams; p. 
Jonui Šulcui; p. Juozui Straz-

sagos - guzikai — 1 rublis. — 
Siuntinio daiktai kainuoja 311' 
rublių ir 60 kapeikų.”

su
ir

ir

lei Gulbinienei; Albertui Gas- 
paraičiui, p. Jonui Miceikai. 
Dėkingi J. ir P. Petraičiai Ame
rikos Lietuvių Piliečių Klubui 

,už vaišes po susirinkimo ir 
daktarui Dunduliui už puikią 
kalbą, ten pasakytą; taipgi pa
dėką reiškia Suvalkiečių Drau
gijai ir žemaičių klubui, kurie 
J. ir P. Petraičius pasitiko 
širdingiausiais sveikinimais 
linkėjimais.

Išvykę iš Chicagos Paul
Julia Petraičiai pasuko į šiau
rę — link St. Paul, Minnesota, 
ir aplankė švogerį ir seserį — 
Fred ir Bernice Frish ir jų sū
nų bei šeima Leo Žolėn. Iš ten 
išvyko taip pat su puikiausiais 
gražių vaišių įspūdžiais.

Julia ir Paul Petraičiai Tor
rance, Calif., turi gražią rezi
denciją. Kelionės metu jų na
mus prižiūrėjo p. Aug. Yau- 
niskiai, tad sugrįžę rado viską 
labai puikiai prižiūrėta ir dė
kingi jiems. Į Kaliforniją su
grįžę Julia ir 
tuoj pasirodė 
parengimuose: 
no j e, Piliečių 
Organizacijos,
mūsų tautos, išeivijos ir Ame
rikos labui, jiems visada buvo 
ir tebėra mielos. K.

Paul Petraičiai 
visuomenėje ir 
Lietuvių Die- 

Klubo piknike, 
kurios dirba
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Liūdnas priminimas
Ryšium su komunistų įsigalėjimu Kinijoje dabar pri

simenami 1949 m., kai senate kalbą pasakė John F. Ken
nedy, kuris vėliau buvo išrinktas JAV prezidentu. Senate 
buvo iškeltas klausimas, kodėl Chiang Kai-shekas, kurį 
rėmė Amerika, civilinį karą pralaimėjo ir buvo priverstas 
su savo armijos likučiais pasitraukti į Formozą.

John F. Kennedy savo pasakytoje kalboje pabrėžė, 
jog Kinija buvo pralaimėta komunistams dėl Amerikos 
neapdairumo ir nesugebėjimo įvertinti tikrosios padėties.

Amerika, kuri teikė paramą Chiang Kai-sheko vy
riausybei ir jo vadovaujamoms karo jėgoms, staiga pra
dėjo reikalauti, kad Kinijoje būtų sudaryta koalicinė 
vyriausybė, įsileidžiant į ją ir komunistus. Priešingu at
veju buvo grūmojama nutraukti pagalbą.

Tai buvo didžiausias smūgis. Kinijos nacionalistinei 
valdžiai. Negaudama reikalingos paramos, ji negalėjo 
tinkamai apginkluoti savo karo jėgų, kurių pasiprieši
nimas laipsniškai silpnėjo. O tai ir privedė prie komu
nistų įsigalėjimo.

Pasak Kennedy, Amerikos diplomatai taip buvo susi
rūpinę visokiais išpūstais ir iškraipytais pranešimais apie 
didelę korupciją nacionalistinėje valdžioje, jog jie ne
galėjo pramatyti, kas atsitiks, jei Kinijoje įsigalės ko
munistai.

Liūdna, kad taip atsitiko su Kinija, dėl kurios laisvės 
amerikiečiai kovojo. Ką Amerikos jaunuoliai išgelbėjo, 
visą tai diplomatai prašvilpė.

Tokiais maždaug žodžiais Kennedy baigė savo kalbą.
Nuo to laiko praėjo penkiolika su viršum metų. Tada 

dar visiškai jauno senatoriaus Kennedy pasakyti žodžiai 
yra tikrai būdingi. Iš tiesų tuolaikinių Amerikos diplo
matų neapdairumas ir trumparegystė yra gal didžiausia 
priežastis to, kad šiandien Tolimuosiuose Rytuose JAV 
vėl turi teikti paramą (faktiškai kariauti) Pietų Vietna
mu!, kurį yra pasiryžę sudoroti komunistai.

JAV buvo priverstos kariauti, kai komunistai buvo 
pasimoję pagrobti Pietų Korėją. Tada žuvo tūkstančiai 
Amerikos jaunuolių.

Viso to nebūtų įvykę, jei anais laikais Kinijoje Mask
vos remiamiems komunistams nebūtų buvę leista įsigalėti. 
Ir Amerika tada lengvai būtų galėjusi tai padaryti, jeigu 
nebūtų klausiusi tokių patarėjų kaip Lattimore ir Fair
banks, kurie visokiais būdais žemino Chiang Kai-sheko 
vadovaujamą valdžią ir stengėsi pateisinti komunistus.

Tačiau, kaip teigė Kennedy, ką jaunuoliai išgelbėjo

Amerikos lietuvių spaudoje 
teko skaityti straipsnių apie 
Anglijos karalienės Elzbietos 
viešnagę Vokietijoj. Išvedžio
jimai buvo teisingi ir geri, čia 
norėčiau papildyti tuos ten 
skaitytus išvedžiojimus.

Anglijos karalienės vizitas 
Vokietijoj svarbus ne vien ang
lams ir vokiečiams. Svarbus ir 
lietuviams. Svarbus ir visoms 
pavergtoms tautoms. Karalie
nės vizitas reiškia santykių pa
gerėjimą tarp anglų ir vokie
čių. Tai reiškia vakarinio fron
to stiprinimą. Reiškia, kad at
ėjo galas seniems nesusiprati
mams, senai neapykantai ir ne
sveikai konkurencijai. Senos 
negerovės negalėjo būti panai- 
kintnos rankos pamojimu. Pa
gerėjimas vystėsi pamažu, bet 
pastaruoju laiku aplinkybės 
vertė tą procesą paskubinti. 
Angliją vertė gerinti santykius 
su vokiečiais ekonominiai rei
kalai, o Vokietiją politiniai. 
Vokietijai rūpėjo, kad anglai 
remtų Vokietijos sujungimą, o 
anglams rūpėjo įsigauti į Euro
pos bendrąją rinką. Tam žy
giui anglams buvo pastojęs ke
lią Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle. Anglai tikisi to savo 
tiskslo pasiekti per Vokietijos 
paramą. ,

Anglija, netekusi savo kolo
nijų, ėmė šlubuoti ekonomiš
kai. Nors tam tikri ryšiai su 
buvusiomis kolonijomis liko, 
bet kai daugelis tų kolonijų 
neprogresuoja, arba mažai te- 
progresuoja, tai Anglijos pre
kybiniai ryšiai su jomis menki. 
Reikia rinkų ieškoti kitur. O 
tos rinkos yra čia pat pašonėj, 
vakarų Europoj. Kad vakarų 
Europoj prekyba ir gerovė ga
li kilti ir be užjGrinių kolonijų, 
tai parodė sukurtoji bendroji 
rinka. Anglija ir nori į ją įsi
terpti.

Anglija iki šiol laikėsi savo 
senoviškos saikų ir matų siste
mos. Kad prisiderinus prie vak. 
Europos bendrosios rinkos, 
Anglija ruošiasi pereiti į metri
nę sistemą. iVietoj jardų bus 
metrai, o vietoj kvortų bus 
litrai.

Kai gegužės 18 d. Anglijos 
karalienės lėktuvas nusileido į 
Bonnos lėktuvų stotį, tai ji ir 
jos palydovai matė išrašytus 
sveikinimus: “WILLKOMMEN 
KOENIGIN ELISABETH”. Tą 
dieną jos garbei suruoštame 

ir iškovojo, tai buvo “prašvilpta”. O rezultatas viso to 
yra tas, kad šiandien komunistinė Kinija sudaro pavojų 
visam laisvajam pasauliui.

iškilmingame bankete Augus
tusburg pilyje ji pareiškė, kad 
per šimtmečius anglai ir vokie
čiai draugavo, yra buvę sąjun
gininkai karuose. Trumpai pri
minė, Kad pirmojo ir antrojo 
pasaulinio karo metu abieji 
buvo priešingose pusėse. Po to 
tuoj priminė, kad laimei tas 
tragiškas tarpas pasibaigė. Da
bar, girdi, vokiečius ir anglus 
jungia bendri reikalai ir riša 
juos bendri tikslai. Toliau sa
kė, kad lygybė ir teisingumas 
visų tautų tarpe turi padėti iš
vengti senoviškų susikirtimų ir 
karų. To tikslo siekiant, Angli
ja šimtu nuošimčiu esanti už 
suskaldytos Vokietijos sujun
gimą.

Aišku, kad tokia karalienės 
kalba turėjo patikti visiems, 
vokiečiams. Ir patiko. Jų entu
ziazmas išsiliejo taip, kad jis 
buvo be galo, be krašto. Kituo
se pareiškimuose karalienė pri
minė vokiečiams apie Anglijos 
karališkos šeimos kraujo gi
miningumą su Vokietijos prin
cais ir princesėmis. Juk kara
lienės vyras princas Pilypas 
turi 3 seseris, ištekėjusias už 
Vokietijos didikų. Per 250 me
tų Anglijos karališka šeima gi- 
minavosi su Vokietijos kara
liška šeima. Todėl karalienės 
vyras Pilypas ypač rūpinosi 
apie gerų santykių atkūrimą 
tarp Vokietijos ir Anglijos. Prie 
to jį vertė kraujo giminystė ir 
lygiai ekonominiai reikalai. Ji
sai nurodinėjo saviškiams, kad 
Anglija be įsijungimo į Euro
pos bendrąją rinką liks užpeč- 
kyje.

Karalienės vyras Pilypas ir 
pirm šį oficialų vizitą lankėsi 
Vokietijoj daug sykių aplankyti 
savo seseris, savo gimines ir 
kartu aplankyti Anglijos ka
riuomenės įgulas, esančias Vo
kietijoj.

Karalienės viešnagė Vokieti
joj tęsėsi 11 dienų. Kad visos 
vokiečių partijos stovi už drau
giškų santykių atkūrimą su 
Anglija rodo ir šis incidentas. 
Karalienės atsilankymo metu 
Hamburge to miesto burmistro 
žmona nedalyvavo karalienės 
sutiktuvėse. Lygiai visos parti
jos tuo pasipiktino taip, jog 
bendrai pareikalavo, kad bur
mistras atsistatydintų.

Prancūzijos prez. de Gaulle 
tuoj pamatė, kad jo politikai 
užduodamas smūgis. Todėl

Romos valytojai sustreikavo, ši vasara pasitaikė gana karšta, tai ne
surenkamos atmatos gana smarkiai dvokia. Paveiksle matome Am
žinojo Miesto gyventojus, verčiančius atmatas į pravažiuojanti savi

valdybės sunkvežimį.

PUIKUS PIKNIKAS ROCKFORDE
Giraitės, laukai ir kalvos skambėjo lietuviškomis dainomis

Praeitą sekmadienį, liepos 4 
dieną, JRockfordo lietuviai, 
Juozo Bacevičiaus vadovauja
mi, Lietuvių klubo žemėje su
ruošė puikų (pikniką. Daug 
darbavosi šiam piknikui su
ruošti Adomas Šernas, J. Stru- 
žas, J. Petraitis ir visa eilė mo
terėlių, nuolat dirbančių įvai
riuose Lietuvių Klubo vaka
ruose ir parengimuose.

Iš Chicagos į Rockfordą bu
vo nuvažiavę apie šimtas žmo
nių. Didžiulis busas atvežė 
daug žmonių, o vėliau priva
čiais automobiliais daugelis at
važiavo. Anksti atvyko biržie
tis Jokubynas su žmona ir ki
tais svečiais, Vladas Rasčiaus- 
kas, Josephine Mileriūtė ir eilė 
kitų.

čikagiečiai, anksti atvykę į 
pikniko vietą, rado jau šeimi
ninkes, paruošusias skanių lie
tuviškų dešrų, kumpio^ kopūs
tų ir šviežios kavos. Prie baro 
jau dirbo keli bartenderiai, o 
vienas darbuotojas turėjo daug 
darbo gėrimų ir maisto tikite- 
liams pardavinėti. Galima bu
vo gauti įvairios degtinės, bet 
tokio šalto, tiesiai iš statinės 
leidžiamo alaus kitur šiandien 
jau vargu gali gauti. Ilgoje ke
lionėje ištroškę ir Adomo šer
no truputį atgaivinti keleiviai 
atsigavo, išgėrę skanaus ir šal
to alaus.

Netrukus į pikniką pradėjo 

tuoj po karalienės atsisveikini
mo Bonnon atsiskubino Pran
cūzijos užsienio reikalų minis- 
teris gelbėti situacijos. Bet rei
kia tikėtis, kad prancūzų pas
tangos sulakyti naują kryptį 
nueis niekais. 

traukti viena mašina po kitos. 
Privažiavo žmonių iš visų apy
linkių. Buvo atvykęs P. Mila
ševičius iš Beloit, Wise., su pa
žįstamais, lietuviai iš Wauke- 
gano, Kenoshos ir visos eilės 
mažų miestelių ir kaimų, kur 
gyvena lietuviai. Daugelis at
važiavo pasimatyti su savo gi
minėmis ir senais pažįstamais.

Piku i kautojų nuotaikos buvo 
labai geros. Visą laiką grojo 
muzika. Prie baro susidarė 
grupė gerų dainininkų, kurie 
pradėjo traukti lietuviškas dai
nas.

Į pavakarę J. Bacevičius prie 
mikrofono tarė kelis žodžius. 
Jis pasidžiaugė gražia diena ir 
jam buvo nepaprastai malonu 
matyti tokią gražią Rockfordo 
ir jos apylinkių publiką. Jis pa
sakė, kad šio pikniko pelnas 
skiriamas “Naujienų” Mašinų 
Fondui. Dienraštis kapitalų ne
turi. Jis buvo lietuvių suorga
nizuotas, jis ir šiandien gina 
lietuvių reikalus. Naujienose 
visą laiką buvo daug korespon
dencijų apie Rockfordą. Jis 
tuojau paprašė Naujienų ad
ministratorių tarti kelis žo
džius:

“Man labai malonu dalyvau
ti tokiame gausiame ir gražiai 
nusiteikusių rockfordiečių pik
nike”, — pradėjo savo kalbą 
M. Gudelis. — “Esu dėkingas 
J. Bacevičiui ir visiems klubo 
nariams, suorganizavusiems šį 
pikniką. Dėkoju jiems ne tik 
savo, bet ir Naujienų vadovy
bės vardu. Nuo Naujienų įsikū
rimo pradžios iki šios dienos 
Rockforde Naujienos turi di
doką skaičių skaitytojų, dau
gelį asmeniškai pažįstame nuo 

jų atsilankymų į Naujienų pik
nikus.

“Nespėjus į Rockfordą atva
žiuoti, daugelis vietos lietuvių 
klausinėjo, kaip Dr. P. Grigai
čio sveikata. Norių Jums pa
sakyti, kad jis taisosi ir stiprė
ja. Pora savaičių prieš pikniką 
jis pats rengėsi čia atvykti. Ne 
vieną kartą jis yra buvęs Rock- 
forde ir kalbas čia sakęs. Čia 
jis turi daug ir gerų pažįstamų. 
Praeitą savaitę buvau pas Dr. 
Grigaitį užvažiavęs. Jis gerai 
jaučiasi ir sveikata grįžta. Buvo 
pietų metas. Dr. Grigaitis turi 
gerą apetitą ir noriai suvalgė 
sriubą, jautieną, daržoves, o 
vėliau kavos išgėrė ir ledus su
valgė. Jis atidžiai seka laikraš
čius, skaito moksliškus žurna
lus ir knygas. Jis jaučiasi gerai, 
ir jeigu nuo jo priklausytų, tai 
jis jau būtų grįžęs prie darbo, 
bet gydytojas jam dar patarė 
kiek pailsėti... Esu tikras, kad 
kitame Rockfordo lietuvių pik
nike jis dalyvaus ir jums kalbą 
pasakys...”

Gudelis padėkojo veikėjams 
už šio pikniko suorganizavimą. 
Jie sudarė progos čikagiečiams 
pamatyti gražius ir derlingus 
šiaurės Illinois laukus ir susi
pažinti su gausia lietuvių ko
lonija Rockforde, III. Jis pasa
kė piknikautojams, kad šian
dien Naujienos yra vienintelis 
laisvas ir nepriklausomas dien
raštis pasaulyje. Lietuvių kal
ba leidžiamų dienraščių yra, 
bet jie nuo lietuvių nepriklau
so, juos kontroliuoja kitų val
stybių žmonės. Tuo tarpu Nau
jienos buvo suorganizuotos 
Chicagos lietuvių, visą laiką 
tiktai lietuvių buvo leidžiamos 
ir tokios jos yra iki šios dienos

(Bus daugiau)

Denise Winter kartu su tėvu, moti 
na, broliu ir seserimi išvažiavo pasi 
važinėti Kalifornijos pakraščiuose 
Laimingą šeimą ištiko nelaimė, laivai 
sudužo ir nuskendo. Atrodo, kad š 
15 metp mergaitė viena liko gyva.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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gyti po miestą, pasiklausinėti apie mokyklą, aplankyti 
lietuvių mokyklą, bet kareiviai neleido į stotį išeiti. 
Todėl traukinyje laukėme iki ketvirtai valandai po 
pietų, kol jis išvažiavo į Ravensburgą. Po poros Va
landų jau buvome Ravensburge. Išėjome į miestą, susi
tikome lietuvių, kurie mus nusivedė į komitetą. Teira- 
vomės apie nakvynę, bet negavome, tai išėjome į miestą 
ieškoti nakvynės viešbutyje. Klausinėjome keliuose 
viešbučiuose, bet niekur nakvynės negavome. Vėl rei
kėjo grįžti į geležinkelio stotį ir čia palaukti iki ryto. 
Stotis buvo pilna žmonių, kurie išvargę sėdėjo ant 
kuprinių arba sukritę pasieniais ant grindų laukė trau
kinio. Beveik per visą naktelę prancūzų kareiviai sto
tyje triukšmavo, užkabinėjo žmones, ypač moteris, kol 
pagaliau tarp savęs susipešė. Toks prancūzų kareivių 
elgesys paliko labai blogą įspūdį. Buvau įsivaizdavęs, 
kad prancūzų kareiviai yra aukšti, lieknus, gražaus 
sudėjimo ir elegantiško elgesio. Dabar, pirmą kartą 
juos pamačius mažokus, netvarkingus, nuomonė pasi
keitė.

Lapkričio 10 d. rytas šaltokas, nuotaika smarkiai 
pabjurusi, jautėmės pavargę. Išėjom į miestą, paval
gėm pusryčių ir tarėmės, kur ir kaip važiuoti. Aš jau 
norėjau važiuoti namų kryptimi, o mano draugas dar 
norėjo pasilikti ir paieškoti pažįstamų. Nusileidau. Nu
ėjom vėl į komitetą. Čia susiradom keletą pažįstamų 
ir užtrukom iki pietų. Po to išėjom į užmiestį ir laukėm 
sunkvežimio. Belaukiant sutemo, nusibodo, ir grįžom 
atgal į miestą. Vėl mėginom susirasti viešbučiuose 
kambarį, kad galėtume žmoniškai išsimiegoti, bet ir 

šiandien niekur nakvynės negavom. Vėl grįžom į stotį 
ir jau sutemus išvažiavom į Ulmą. Pervažiuojant dvie
jų zonų ribą, prancūzai tikrino dokumentus. Į Ulmą 
atvažiavom apie vienuoliktą valandą, ir vėl teko sto
tyje laukti ryto, nes nakties metu vaikščioti gatvėse 
buvo uždrausta. Ulmo geležinkelio stotis prisikimšusi 
žmonių taip, kad ne tik sėdėti, bet ir stovėti nėra vietos. 
Todėl, nepaisydami draudimo naktimis vaikščioti, iš
ėjom į kitą geležinkelio stotį, iš kurios traukinys anksti 
rytą išeina į Augsburgą.

Lapkričio vienuolikta diena, sekmadienis, čia 
mudu atsisveikinom: aš išvažiavau į Augsburgą, o 
mano draugas pasiliko stotyje laukti traukinio, einan
čio kita kryptimi. Jis ddr sugalvojo kažkur nuvažiuoti. 
Augsburgo stotyje persėdau į kitą traukinį ir atvažia
vau į Treuchtlingeną. O iš čia į Weissenburgą parėjau 
pėsčias.

Namie radau visą būrį svečių dar iš vakarykščios 
dienos. Mat, vakar įvyko mūsų stovyklos įkurtuvės ir 
užsitęsė per visą naktelę. Taip ir neteko man stovyklos 
įkurtuvėse dalyvauti. Tačiau aš nesigailėjau. Buvau 
patenkintas šia antra kelione, nes pamačiau ir pietų 
Vokietiją.

NAUJAS GYVENIMAS STOVYKLOJE

Parvažiavęs iš kelionės, dar neradau stovykloje 
nusistovėjusios tvarkos: vis susirinkimai, pasitarimai, 
ginčai. O daugiausia nesusipratimų šiuo laiku dėl pri
valomų stovykloje ūkio darbų, kuriuos būtinai reikėjo 
atlikti. Nors tų darbų buvo ne per daugiausia, tačiau 
niekas nenorėjo nemokamai dirbti. Bet kad jie ne
mokamai duoną valgė, tai apie tai tylėjo. Stovyklos 
pirmininkas lapkričio 21 d. sušaukė susirinkimą ir 
paaiškino, kad reikia sudaryti nuolatinę darbininkų 
grupę, kuri atliktų visus stovyklos ūkio darbus. Tie 
darbininkai gausią ir papildomo maisto davinį. pir-
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mininkas kalbėjo ir ilgai aiškino, bet norinčių ne
atsirado. Daugumos nuomonė buvo tokia, kad visi 
stovyklos gyventojai, pajėgūs darbui, privalo eiti iš 
eilės dirbti. Su tokiu pasiūlymu pirmininknas nesutiko, 
nes, jo nuomone, tokia tvarka yra nepraktiška. O ne
praktiška todėl, kad ir mūsų mažoje stovykloje yra 
buvusių ponų, kuriems juodas darbas yra nemalonus 
— pabaisa.

Rodos, taip neseniai suėjome į stovyklą visi lygūs, 
po skaudžių pergyvenimų, tačiau susitarti, prisiderinti 
prie padėties — negalėjome, žinoma, sunku buvo vie
niems kitus suprasti, nes globėjai sukvietė į stovyklą 
labai margą publiką — skirtingų pažiūrų žmones: bu
vusius aukštus pareigūnus, valdininkus, eilinius darbo 
žmones ir ūkininkus. Vieniems nauja era prasidėjo, 
kitiems — skurdaus lūkesčio dienos, nors abiejų tiks
las tas pats. Juo labiau vieni darė pastangas savo pa
dėtį išlaikyti, pakelti pagal turėtas pareigas praeityje, 
tuo labiau tam kiti priešinosi. Komiteto pirmininkui 
taip ir nepavyko savo plano pravesti. Mūsų nedidelėje 
stovykloje pajėgių darbininkų buvo tik keletas, ku
riems teko beveik kiekvieną dieną dirbti...

Nors aš taip pat buvau priskirtas prie darbininkų 
ir jau dirbau, bet dėl šventos ramybės tylėjau. O ty
lėjau gal tiktai dėl to, kad galvojau greitai susirasti 
kokią mokyklą profesinėms žinioms pagilinti.

Pagal to laiko UNRRos potvarkius, visi, kurie mo
kėsi, studijavo ar turėjo kitokį užsiėmimą (pvz. pri
klausė chorui, sportavo) buvo atleidžiami nuo darbo 
prievolių stovyklos ūkyje. Todėl daugelis, pasinaudo
dami šia privilegija, rinkosi tos rūšies užsiėmimus, 
įstodami į kultūrinės veiklos sambūrius.

Lapkričio 26 d. gavome po pirmą Raųdonbjo Kry
žiaus paketuką. Atidarę radome šokolado, ameriko
niškų cigarečių ir kitokių gėrybių. Mums tai buvo 
didelė staigmenan ir parama, nes tokių gėrybių jau
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seniai nebuvome matę. Stovykloje buvo tikra šventė; 
tarsi tuo laiku būtų buvę švenčiamos Kalėdos.

Gruodžio 8 ir 9 d., šeštadienį ir sekmadienį, lan
kėsi mūsų stovykloje lietuvis kunigas ir abi dienas 
vietos vokiečių bažnyčioje laikė lietuviams pamaldas 
ir kitais dvasiniais reikalais rūpinosi. Sekmadienic 
vakare mūsų stovykloje laikė paskaitą apie Fatimą. 
Į paskaitą susirinko tiktai keletas žmonių. Kunigas, ži
noma, buvo nepatenkintas. Po paskaitos jisai dar kurį 
laiką pasiliko, ir kalbėjomės kasdieninio gyvenimo 
reikalais. Palietėme ir mūsų stovyklos nesutarimus.

Kunigas stebėjosi, kad tokioje mažoje stovykloje- 
bendruomenėje taip žmonės susiskirstę, kad tebesireiš- 
kia ta pati senoji dvasia ir tvarka. Dar žmonės gyvena 
praeities prisiminimais, nepajėgia sutartinai ir dar
niai sugyventi.

Kadangi mes gyvenome žemutiniame aukšte, o val
dybos būstinė - raštinė ir nariai gyveno antrame aukšte, 
tai juokais kunigas suminėjo, kad mes pasidaliję, lyg 
anglai, į žemuosius ir aukštuosius rūmus ir girfčijamės.

Apie tokius mūsų pasikalbėjimus sužinojo komi
teto pirmininkas. Kai kunigas po to užėjo į raštinę, 
tai jam priminė, kad čia tokie pasikalbėjimai nepa
geidaujami. Jis surasiąs priemenių sudrausti tokiems, 
kurie kalba prieš komitetą. Po tokio pirmininko įspė
jimo kunigas vengė bet kokio pasikalbėjimo, kai atsi
lankydavo. Nenorėjo įsivelti į stovyklos vidaus painia
vas, kad ir nereikšmingomis kritiškomis pastabomis - 
žodžiais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso talaf.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tai. ofisą: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 u 0—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 74000
Rėžta, telef.: GArdeti 3-7278

GRovahili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

1R PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 912, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PALOS HEIGHTS, ILL
Pas senus naujieniečius
Birželio 27 d. temperatūra 

dar priešpiet siekė 95 laipsnius. 
Bet Juozo ir Uršulės Žukaus
kų senojoje “tvirtovėje” po 
tirštais medžiais buvo smagu, 
kai stiprokas pietų vėjelis pū
tė. Atvyko ir Žukauskų kaimy
nas A. Miliauskas. Vadinasi, 
susiėjo naujieniečiai ir lietu
viškų reikalų ramsčiai. Gražu, 
sakau, jums “kolonistams” kvė
puoti saldžių laukinių dobilų 
balzamu, kai tuo tarpu mums 
reikia karštoje Chicagoje susti. 
Matai, kaip gražiai prie šito 
prūdo atrodote! O ponia Žu
kauskienė kišteli naują mintį:

— Jūs turite pamatyti mano 
vasarnamį prie Lemonto. Pali
kite savo mašiną čia: sėdame 
į mano kadiliaką ir važiuoja
me. Gerai?

— Kad jau taip, tai lipame, 
— atsakau.

A. Miliauskas atsisveikinęs 
išvažiuoja namo.

Žukauskas išlydėjęs baltąjį 
kadiliaką pro liepų alieją, lyg 
iš Lietuvos dvaro, užrakina ge
ležinius vartus ir pats įsėda. 
Važiuojame per ramunėlėmis 
ir baltais debilėliais pasipuo
šusius slėnius ir kalvas, — ky
lame aukščiau prie saulės, tai 
vėl leidžiamės žemyn. Prieš 
akis tolumoje driekiasi mėlyni 
miškai. Laukai išmarginti 
nokstančiu vasarojum — kvie
čiais ir avižomis. Žaliuosius

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

įsiėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
>x 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

F. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Telef.: PRospect 6-5084

Iš kairės į dešinę: J. Žukauskas, U. Žu
kauskienė ir ponia Gailienė su anūke.

javus smarkus šiltas vėjas len
kia prie žemės, kad net jų ža
lumas virsta mėlyna spalva. 
Gražios Lemonto ir Palos 
Heights apylinkės. Saulėje 
spindi naujų rezidencijų langų 
stiklai, baltos sienos ir raudo
ni stogai. Rodos, važiuotum ir 
toliau besigrožėdamas gamta, 
kuri šioje vietoje primena Lie
tuvą. Bet štai Žukauskų kadi- 
liakas iš Archer Avė. pasuka į 
kairę. Pravažiuojame baltą 
Madonos statulą, toliau pasi
tinka mus būriai baltų, kaip 
angeliukai, statulaičių, rodos, 
lenkia savo galvas, sveikina 
svečius.

Išlipus iš mašinos pasitinka 
mus kun. Linkus, kurs čia tvar
ko savo archyvą, knygynėlį. Vi
duje užkandis vėsioje Žukaus

kų rezidencijoje. Vidus, apsta
tytas puikiais baldais, daro 
modernaus skonio įspūdį. Po
nia Žukauskienė parodė dar 
pernai pasodintus berželius, 
kurie primena Lietuvą. Ji ir 
sako:

— Todėl juos ir sodinau, kad 
berželiai man primena mano 
Salako apylinkes, taigi mano 
gimtinę.

Pabuvoję, grįždami “namo”, 
norėjome dainuoti, bet smar
kus vėjas vis tik būtų “užglu- 
šinęs” mūsų gaidas, tai tiktai 
akis ir širdis patenkinome gra
žiais vasaros įspūdžiais drau
giškoje kompanijoje. Ponia Žu
kauskienė dar sustojo prie vie
no “Hot Dog stando” ir užfun- 
dijo šaltosios Smetonos. Ar ne 
puiku? Proį. Šmakštas

Amerikos pasiuntinys 
jau nebetoli Marso

Mariner-4, apie pusės tonos 
sunkumo erdvėskraidis, kurs 
praeitą rudenį lapkričio 28 d. 
buvo iš Gape Kennedy, Fla., 
iššautas į Marsą, liepos 6 d. ry
tą jau buvo nuskridęs nuo že
mės 126,728,920 mylių ir be
buvo iki Marso planetos “tik” 
per 2,196,254 mylias atstu. Šiuo 
metu jis skrenda dar greičiau 
kaip pradžioje ir nuskrenda 
per valandą 62,754 mylias.

Ateinantį trečiadienį, liepos 
11 dieną, jis praskris pro Mar
są 5,000 mylių atstume ir pra
skrisdamas padaiys apie dvi
dešimt nuotraukų, kurias be
tarpiškai persiųs JAV televizi
jos priimtuvams. Taigi, jei vis
kas taip gerai seksis kaip iki 
šiol sekasi, greitu laiku galė
sime pamatyti, kaip atrodo 
mūsų raudonasis Žemės kaimy
nas Marsas “iš arti”.

Gera proga suliesėti
Susitinka dvi draugės, abidvi > 

ištekėjusios. Viena liesa, antra 
riebi.

Riebioji karčiai skundžiasi 
savo vyru, koks pabaisa esąs.— 
Tiesa, nebegaliu toliau ištverti 
su tuo dinosauru, jis mane pri
baigs. ištai dar tik keli mėnesiai 
kaip ištekėjau, jau 8 svarus svo
rio numečiau. Vienąjį pamačiu
si, netenku nervų ir puolu įalte- 
raciją...

— Kam kankintis? — per
traukė liesoji. — Skirkis!”

— Taigi, taigi, brangioji”, at
siliepė riebulė, — “būtinai skir- 
siuos, bet pirma noriu nuliesėti, 
kad besverčiau nedaugiau kaip 
šimtą svarų!

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSK Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. KA VALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: I Kiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtaa. ir reuktad. 2—i vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.
OFISAS UŽDARYTAS 

IKI LIEPOS 12 DIENOS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

NEW YORK, N. Y.
Dariaus ir Girėno 

tragiško jžygio minėjimas
Dariaus ir Girėno didvyriš

ko, bet tragiško žygio 32 meti
nės šiemet sukanka šeštadienį, 
liepos 17 dieną, ir sutampa 
kartu su Pavergtųjų Tautų Sa
vaitės pradžia.

Tą šeštadienį, liepos 17 die
nų, nuo 3 valandos popiet prie 
Dariaus ir Girėno paminklo, 
Lituanica Square, Union Ave
nue ir 2nd Street, Brooklyne, 
ruošiamas minėjimas ir pager
bimo iškilmės.

P r o g r am oje
Invokaciją sakys Apreiškimo 

parapijos vikaras kun. Antanas 
Račkauskas; himnus giedos so
listė Lionė Jodytė-Matthews; 
kalbas sakys visuomenininkai 
ir pareigūnai. Pagrindinis kal
bėtojas — Lietuvos gen. konsu
las New’ Yorke Vytautas Sta
šinskas; anglų kalba — adv. 
Steponas Brede, Jr.; Moterų 
Vienybės pirm. Helen V. Kul- 
ber, taipgi buvęs Lietuvoje 
aviacijos karininkas dail. Jur
gis Juodis. Nuo organizacijų ir 
jaunimo vienetų atstovai tars 
žodį. Nuo komiteto kalbės: 
Bronė Spudienė, P. J. Montvila 
ir Jonas Šaltis.

Nuoširdžiai kviečiame visas 
patriotines draugijas su U.S. ir 
Lietuvos vėliavomis ir paskirus 
asmenis dalyvauti minėjimo 
iškilmėse. Prie paminklo bus 
padėta gėlių. Įsijungimas ne
mokamas. Laukiame visų!

plojimais. Parengimai buvo 
sėkmingi todėl, kad mūsų ge
raširdžiai nariai juos rėmė 
savo dovanomis ir atsilanky
mu. Nuoširdus zanavykų ačiū 
priklauso ir tiems tautiečiams, 
kurie būna mūsų maloniais 
svečiais parengimuose. Apta
riant veiklos reikalus buvo nu
balsuota, tuoj po Darbo dienos 
šventės, surengti šeimyninį pik
niką užmiesčio atviroje gam
toje. Manoma, kad tas žingsnis 
dar labiau suartins, sujungs 
mus visus dar aktyvesnei veik
lai. Verta paminėti, kad klubas 
lapkričio 1.3 d. toje pat Vyčių 
salėje surengs tikrai didelę ir 
įspūdingą derliaus dieną. Vy
čių salė dabar yra žymiai pra
plėsta ir sumoderninta, tad 
derliaus dienai bus labai tin
kama ir palanki pasiekti susi
siekimo priemonėmis. Susi
rinkimą užbaigus tuoj pat bu
vo susėsta prie išrikiuotų čia 
pat sodelyje vaišių stalų. Pir
miausia visus pavaišino stip
ria “arbata” klubo pirm. M. 
Neberezienė. Vaišių paįvairini
mui ir pagerinimui prisidėjo — 
p. E. Vareikienė, M. Sideravi- 
čienė, J. Jurkšaitis ir J. Janu
laitis. Joninių šventės proga 
buvo ir pagerbti susirinkime 
dalyvavę Jonai. Jiems sugiedo
ta “Ilgiausių metų”. Taip neju
čiomis jaukioje nuotaikoje ir 
praėjo šis susirinkimas. Rude
nį vėl visi aktyviai stosime 
darban, kad Šakių Apskr. klu
bo veikla ir ateityje taip gerai

Vokiečiai jau nebenori 
“Deutschland ueber alles”
Vak. Vokietijos informacijo

mis, tik 17 nuošimčių vokiečių 
betiki, kad Vokietija kada nors 
vėl bus didžioji valstybė (Gross- 
niacht). Šiuo metu 45 nuošim
čiai Vak. Vokietijos gyventojų 
esą nuomonės, kad vokiečių 
tauta yra gabesnė ir darbštes
nė už kitas tautas. Tokią nuo
monę apklausinėjimais nusta
tęs tam tikras Opinijos Tyrimo 
institutas Allensbache. Kiti 50 
nuošimčių, tai yra penkiais 
nuošimčiais daugiau esą nuo
monės, kad nėra jokio skirtu
mo, būtent, kad ir vokiečių 
tauta yra niekuo geresnė už 
kitas tautas.

Panašų apklausinėjimą pra- 
vedus 1954 metais, tai yra prieš 
10 metų, dar 60 nuošimčių vo
kiečių buvę tikri, jog vokiečiai 
yra gabesni ir darbštesni už 
kitus. Kad Vokietija vėl iškils 
į didžiąją valstybę, šiandien 

i betiki 17 nuošimčių, tuo tarpu 
kai 1954 metais dar 39 nuo
šimčiai taip tikėję.

Ne protestuoti, o dirbti
Negrų kunigas Dr. Joseph 

Jacksęn iš Chicagos, 5,500,000 
negrų baptistų vadas ir na
cionalinės konvencijos Mia
mi — Floridoje — pirmininkas 
perspėjo, kad vien masiniais 
protestais rasinės problemos 
nebus išspręstos. “Civilinis ne
klusnumas ir ekonominis boi
kotas yra neigiamos priemo
nės, kurios gali labiau atkreipti 
dėmesį į (rasines) problemas, 
bet negali jų išspręsti”, jis pa
brėžė savo kalboje. “Nuo pro
testų mes turime pereiti į pro
dukciją”, jis kalbėjo, “nes tik 
mokslas, o ne vartų vertimas 
(gate crashing) pastatys neg
rus į geresnę ekonominę ir po
litinę padėtį lygių teisių reika
laujant”.

klestėtų. Visiems jaukių, malo
nių ir įspūdingų vasaros ato
stogų !! Jotijos Jonas

Z—~......................................     .. 12—!=?

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKA
SVEIKATA
yra VISKAS. BUSI DAUG SVEI
KESNIS — {SIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ii got 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 84195

ATOSTOGOSE

ĮSOPHIE BARČUS
: RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
I dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Dariaus - Girėno Paminklo 
Pastatymo Komitetas 

37 Sheridan Avenue, 
Brooklyn, N.Y.

ŠAKIEČIAI APTARĖ ( 
SAVO REIKALUS•

Šakių Apskrities Klubas pri
artėjus vasaros sezono atosto
goms dar birželio 26 d. Lietu
vos Vyčių salės sodelyje, Chi
cagoje, sukvietė savo narių su
sirinkimą, kuriu atsilankė tik
rai gausus veiklesniųjų narių 
būrys. Susirinkimą trumpu 
įžangos žodžiu atidarė mūsų il
gametė klubo pirm. P. M. Ne- 
beriezienė. Praeito susirinkimo 
protokolą perskaitė sekr. P. Si- 
deravičius. Protokolas priim
tas be pataisų ir papildymų. 
Kluban priimti kėli nauji na
riai. Džiugu, kad klubas tur
tėja nariais ir kasoje pinigais. 
Abiejų praėjusių klubo paren
gimų smulkias apyskaitas pa
tiekė J. Janulaitis, kurios bu
vo patvirtintos džiaugsmingais

JONAS ANGLICKIS
Gyv. 10908 So. Ridgeland Ave. 

Daug metų gyveno Ciceroje.

Mirė 1965 m. liepos 3 d., 5:00 vai. popiet, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Pavandenio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Budginaitė, du sūnūs: 
Stanley ir marti Rose Mary, John ir marti Sally, dvi dukterys: Jose
phine Trytek, žentas Joseph ir Joan Katilius ir žentas John, 11 anū
kų ir 2 proanūkai; sesuo Barbora Abramovich su šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Šv. Antano ir Cicero Lietuvių Kareivių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė. Cicero.

Ketvirtadienį, liepos 8 d. iš koplyčios 8:30 vai. rytą bus lydimas į 
Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Anglickio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, dukterys, marčios, žentai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

* K ** TeIef" GRovehU1 «-2345-6

’ *" 1410 So. 50th AVE., CICERO
■ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003
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LIEPOS KETVIRTOJI
Sandūrai pilni žmonių

Nors si vasara yra labai šykš
ti šiltomis dienomis, ir Liepos 
Ketvirtosios savaitgalis buvo 
palyginti vėsus, bet žmonių 
“pajūriais - pamariais”, pra
dedant Sandūnais, baigiant 
Union Pieru, buvo rekordiniai 
daug. Liepos Ketvirtosios ant
roji diena — pirmadienis buvo 
veik rekordiniai šalta, vos 60 
laipsnių aukščiau nulio ir Mi~ 
chigano ežeras nuo smarkaus 
vėjo apsiputojęs didžiules ban
gas i krantą vertė, bet žmonių 
visuose lietuviškuose rezortuo- 
se buvo sausakimšai pilna. Nei 
su Sanduniškiais, nei su Union-- 
pieriškiais vasarviečių savinin
kais ilgų kalbų nebuvo: visi 
baisiai užsiėmę buvo. Iš kur tų 
lietuvių tiek daug randasi! Ir 
Odinas, ir Lengvinas (su dviem 
vasarvietėmis — Lengvin Re
sort ir Lengvin Villa), ir Ku
raitis savo Gintare, stačiai ris
čia vaikščiojo, atsiprašinėda- 
mi, girdi, “brolyti, iki rugpjū
čio penkioliktos viskas užimta, 
viskas užimta!”

Tik su tuo mūsų gražiuoju 
ežeru kažkas visiškai netvar
koje. Nors jo vanduo skaistus 
kaip dangaus mėlynė, ir ban
gos kaip Baltijos jūros, bet tų 
mirusių žuvelių, — žuvelių, pa
plūdimiuose kasdien galėtum 
šlapelėmis semti ... Ir oras

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Į Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INtUKANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei angliškais raidy
nais.

• Moteriški tautiniai rūbai.
• Bičkienės ir Liepos įdai

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Varne
lio puikiai Įdainuota plokštelė 
— Dainų rečitalis.

Dėl visy informacijų kreipki
tės į

J. KARVELIO
PREKYBOS NAMAI

2715 West 71 st Street
CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: 471-1424

........................................................... *
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak.

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXI^XXXXXXXXXXXXXXXXXY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja*- 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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nuo jų paežerėse nebe toks ge
ras, kaip normaliai būdavo. 
Dar kita labai nemiela pasta
ba, tai tas požymis, kur tik lie
tuviškas rezortas, ten paplūdi
mys priterštas, ypač alaus skar
dinėmis. Savininnkai stengiasi 
blogą Įspūdi švelninti, sakyda
mi, kad tai tik per Liepos Ket
virtąją besilinksmindami ir 
n epr i kl a u s o m y b ę be 1 a i sy t d a m i 
sveteliai savo skardines pa
miršo. Gal ir taip, tačiau malo
niau būtų, kad tokių pamirši
mų nebūtų. J. P.

CICERO
WESTERN ELECTRIC 

ATOSTOGOS
Kaip kitais metais, taip ir šią 

vasarą Cicero Western Electric 
bendrovė paskelbė visiems dar
bininkams atostogas nuo šių 
metų liepos 12 dienos iki lie
pos 25-tos. Ši bendrovė darbi
ninkams duoda atostogas jau 
nuo 1895 metų.

Ne visi darbininkai gauna 
vienodas atostogas. Šiais me
tais 3,100 darbininkų gaus dvi 
savaites atostogų, 6,100 darbi
ninkų gaus 3 savaites atostogų, 
o 3,800 darbininkų gaus net po 
keturias savaites. Be to, yra da
lis dirbančiųjų, kurie dar ne
gauna nei dviejų apmokamų 
savaičių.

Atostogos Western Electric 
Co. brangiai kainuoja, šiais 
metais vien atostogoms ji tu
rės išmokėti $6,100,000.

Šiais metais jau nustatytos 
ateinančių metų atostogos: jos 
bus nuo liepos 18 iki 31 dienos.

♦

Mirė ilgametis Cicero gyven
tojas Ben Posanka. Jis buvo 
linksmo būdo žmogus, buvo 
biznyje. Liko labai liūdinti 
žmona ir daugelis pažįstamų. 
Posanka bus pašarvotas Pet
kaus koplyčioje, o apie laido
tuves bus paskelbta vėliau.

K. P. Deveikis

Našlių klubas
Chicagos Liet. Našlių klubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šį penktadienį, liepos 9 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Komite
tas pateiks apyskaitą pikniko, 
įvykusio birželio 13 d. J. Lie
pos sode. Be to, turės būti pasi
ruošta antram piknikui liepos 
18 d. O. Bruzgulienės sode ir 
aptarti kiti numatyti reikalai.

Praeitas birželio 11 d. pus
metinis [klubo susirinkimas 
kaip paprastai buvo skaitlin
gas bei darbingas ir pirminin
kės Mary Neberiezos pastango
mis tinkamai pravestas. Prie 
klubo prisirašė šie nauji na
riai: Josephine Ališauskas, Ber
nice Vilkas ir John Oksas. Ra
portai priimti vienbalsiai. Iš
rinkti darbininkai birželio 13 
d. piknikui. Laiškas, kviečian-

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ROMUALDAS SKVARČIUS
1942 metais gimė Vilniuje, gy
veno Prancūzijoje, mokėsi Ame
rikoje ir sėkmingai baigė aukš
tesnę mokyklą Chicagoje. Šių 
metų birželio 24 d. didžioje Mc 
Cormick teatro salėje, kartu su 
kitais mokiniais gavo Chicago 
Teachers College diplomą labai 
gerais pažymiais. Jis mėgo ir 
jam sekėsi matematika. Jam 
jau yra paskirta mokytojo vie
ta. Tarnybą jis pradės rugsėjo 
mėnesį.

Prieš 11 metų atvykęs į JAV, 
jaunas Skvarčius ne tik mokėsi, 
bet ir karo tarnybą spėjo atlikti. 
Buvo geras karys, viršininkų pa
girtas, pakeltas į vyresniuosius 
seržantus ir apdovanotas pasi
žymėjimo ženklais.

Birželio 26 dieną Romualdo 
motina, tetos N. Stankevičienės 
padedama, mokyklą gerai bai
gusiam sūnui savo bute paruošė 
skanią vakarienę. Vaišės pra
ėjo geroje nuotaikoje. Romu
aldas pasižadėjo mokslą tęsti to
liau.

Romualdas turi seselę Aušre
lę, kuri už jį yra vyresnė. Ji 
taip pat yra baigusi aukštesnią
ją mokyklą ir jau sukūrusi lie
tuvišką šeimą.

Garbė Jadvygai Skvarčienėi 
už tai, kad ji išmokslino savo 
sūnų ir sugebėjo išauklėti jį lie
tuviškoje dvasioje.

Skvarčių kaimynas 

lis klubą prisidėti su pinigais 
prie Lietuvių Fondo ugdymo 
tapo atmestas.

Pranešta, kad klube yra pora 
sergančių narių. Jiems palin
kėta greit pasveikti. Susirinki
mui einant prie užbaigos buvo 
plačiai aptarti ir iš anksto da
romi pasiruošimai klubo tradi
ciniam banketui, kuris įvyks 
spalio 24 d. Polonia Grove sa
lėje prie Archer Avė. ir arti 47 
gatvės. Pirmininkei susirinki
mą uždarius buvo šokiai ir ma
lonios vaišės iki vėlumos.

A. Jūsas

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubas, vadovaujamas 
energingos pirmininkės Julia 
Sačauskienės, šiuo laiku ato
stogauja. Kur eiliniai nariai iš
siskirstė, man nėra žinoma, bet 
klubo žymesnius veikėjus ir 
pačią pirmininkę neretai ten
ka sustitikti kitų draugijų - klu
bų susirinkimuose arba paren
gimuose. Mat, daugelis iš jų 
čia ir ten nuoširdžiai darbuo
jasi valdybose, komitetuose bei 
kitaip prisideda su darbu. Ži
noma, kad joniškiečiai per 
atostogas gerai pailsėję, su pa
pildyta energija daug geriau 
galės pasireikšti savo klubo 
veikloje, kuri jų laukia po ato
stogų pirmame susirinkime 
antradienį, rugsėjo 7 d. O pik
nikas įvyks keliomis dienomis 
vėliau — rugsėjo 12 d. Juozo 
Liepos piknikų sode, šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras.

A. Jasas

Vėl išmušė Paramos langą
Naktį į antradienį nežinomi 

“vandalai” išmušė žinomosios 
“Paramos” krautuvės f rentinį 
langą, tą patį, kurs buvo išmuš
tas pačią (pirmąjį naktį po 
krautuvės atidarymo, rytinia
me frontiniame krautuvės šo
ne. Vakarinį didįjį krautuvės 
langą su durimis buvo išmušę 
ir įlenkę prieš kurį laiką auto
mobiliu naktį į krautuvę bandę 
įvažiuoti trys “linksmi broliai”. 
Šis naujausis vandalų darbas 
yra jau trečias iš eilės. Kalti
ninkai, žinoma, nepagauti. Pats

Devyniolikos mėty gražuolė Katie Simone įrodė, kad saule galima 
nusideginti ir Iowa valstybėje, ne būtinai reikia važiuoti į Floridą. 
Iš fotografijos aiškiai matyti, kad ji gražiai nurudo Grinnell, Iowa, 

miestelyje.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CREDIT WORK
Opportunities available for mature women whose experience has prepared 

them to accept the challenging assignments this position offers.
A neat appearance and an ability to deal effectively with others is requi

red. Credit background essential.
If you posses the necessary qualifications be certain to investigate the 
possibility of working for a company that offers hospitalization, profit- 

sharing and many other excellent benefits.
APPLY 9 to 12 A. M. — LARRY YATES

TOWN & COUNTRY WHOLESALE FOOD
4805 W. FULLERTON — CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WANTED!

Immediately!
Bricklayers!

Steady work.

652 - 9302
After 7:00 P. M.

COLD,- HEADER
SET-UP MAN 

Top wages to good man. 
Many company benefits 
PIONEER SCREW 

& NUT CO.
2010 N. RUBY, 

MELROSE PARK, ILL.
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

LATHE OPERATORS
TOOL MAKERS

Mast be experienced.
Days — Excellent salary.

All company benefits. 
IMPERIAL TOOL & MFG. CO.

3376 N. AVONDALE
IR 8-9110

WOODWORKERS
Must be handy with hammer and have 
some experience with wood working 

machines.
Steady. Good pay, 
hospitalization, etc. 

After 9 A. M.
2123 IOWA ST. — Tel. DI 2-7400

MAINTENANCE MECHANIC
We have need of an experienced 
mechanic to be part of our mainte
nance crew. He will have to perform 
maintenance work and repair mechani
cal and electrical machinery. Knowl
edge of steam and vacuum systems 
would be helpful. This is a permanent 

jo‘b with a reliable company.
See MR. KURTH or MR. SHUST.

OVALTINE
FOOD PRODUCTS

MAIN STREE VILLA PARK
An equal opportunity employer

gyviausias “Paramos” savinin
kas Jurgis Janušaitis (antras 
savininkas yra J. Mažeika) šiuo 
metu atostogauja New Havene.

TRUMPAI

♦

— Švietimo Taryba ir šiais 
metais lapkričio mėn. 27-28 d., 
padėkos savaitgalyje, planuoja 
Čikagoje rajoninę mokytojų 
konferenciją, šių metų konfe
rencijoje bus daugiau dėme
sio skiriama pedagoginei prak
tikai ir mokyklų organizacijai. 
Šiai konferencijai jau ruošia
masi. Lituanistinių mokyklų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KEY PUNCH OPERATORS
Lucrative opportunity for experi
enced women in our new office.

OPENING FOR
STENOGRAPHER

Good working conditions.
Congenial office — 5 days.

Top wages. Many other benefits.
Permanent.

Apply to Mr. Jack Gordon.
PITTSRURGH

PLATE GLASS CO.
4580 S. KILBOURN CL 4-4100

An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
Varied duties, must type, run adding 
machine, filing and be good with 
figures. Salary commensurate with 

ability.
Call DAVE GOLDGERG at

HA 1-0179
EUGENE USOW 

MFG. CO.
227 S. Seeley

SINGLE NEEDLE SEWING 
MACHINE OPERATOR 
with 2 or 3 years industrial 

experience. 
Call J. VIANT

CA 5-7329
2860 So. QUINN

HOMEWORK
Gals to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day 
— 5 days per week. — Salary plus 

bonuses — plus phone paid.
Call

BILL STEVENS 
Tel. 775-5977

POWER SEWING MACHINE 
OPERATOR 

Experienced in leather and plastic 
seat covers.

SIMPSON - BOSWORTH 
CO., INC.
BE 5-2301

mokytojai prašomi iš anksto 
suplanuoti mokslo darbą, kad 
galėtų konferencijoje dalyvau
ti. Jei turima kokių pageidavi
mų ar sumanymų, prašoma 
siųsti Švietimo Tarybai.

— Mok. Jonas Kavaliūnas, 
Dariaus - Girėno lituanistinės 
mokyklos vedėjas ir švietimo 
Tarybos narys, vienam mėne
siui išvyko į kursus “For Lea
ders in Foreign Language” In
dianos Universitetan. Jonas 
Kavaliūnas jau trečią kartą 
gauna valdžios stipendiją pa
našiems kursams. “Darbas la
bai įdomus, daug geros medžia
gos kalbai dėstyti pradinėse 
mokyklose, manau, daug ko 
galėsiu panaudoti ir lituanis
tinėse mokyklose”, rašo iš In
dianos.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, musų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję Į ofisą.

2 AŪKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug^brangių

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — SPECIALUS MŪRINIS, 
3 butai, 5-5-3 kamb., apyl. 49th — 18th 
St., gazo šild., 2 auto garažas, pajamų 

$220 mėn. $22,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

MODERNIŠKAS 9 metų senumo ranch, 
mūr., plyt. kab. virtuvė, vonia, daug 
priedų, rūsys, puikiame stovyje, apyl. 
45 ir LeClaire, i vakarus nuo Cicero 

Avemie, $16,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

IN FISH LAKE, INDIANA, 
ARE 2 HOUSES FOR SALE 

1—6V2 rooms, 2-nd — 3 large rooms. 
All year round, to live oil heat, 

income $100 and 2-nd — $50.
Call only this week 

till 8 A. M. or after 6 P. M. 
phone 238-9774

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŪKIS. Su namu, tinkamas 
pensininkams ar atostogautojams, 3 
mylios į rytus nuo Daggett (Meno

minee County). $1,500.
Mrs. GEORGE PARKANSKY 

DAGGETT, MICHIGAN

Pavyzdingas vyras
Atėjo į barą gerai atrodan

tis vyras ir užsisakė martini. 
Išgėręs martini, jis išėmė iš 
stiklo alyvos vaisių ir įsidėjo į 
atsineštą stiklinį indelį. Užsisa
kė kitą martini, trečia ir taip 
toliau iki dvylikos martini, ku
rių alyvos vaisius visus susidėjo 
į stiklinį indelį, apsimokėjo ir 
išėjo.

—-Na, tokį dalyką pirmą kar
tą matau, prisipažino kostiume- 
ris visa šitą matęs.

— čia nieko nepaprasto, įsiki
šo bartenderis. — Tą vyrą žmo
na išsiuntė nupirkti stiklinę 
alyvų...

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Rymonty 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

TeL: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS 

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”
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